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(Давомаш дар сањ. 2)(Давомаш дар сањ. 2)

Мулоњиза

Конститутсия - кафолати рушди љомеаи адолатпарвар ва волоияти ќонун

Халќият ва миллатњое дар таърих 
муваффаќ будаанд, ки ба илм ва 
донишњои илмї такя намуда, сарна-
вишти хешро ба дасти худ сохтанд. 
Миллатњое, ки ба илму донишњои 
илмї эътимод надоштанд, њамеша 
дар њоли фаќру дастнигарї ќарор 
гирифта, роњи хурофоту љањола-
тро паймуда, охирул амр ба вартаи 
нобудї мубтало гардидаанд. Илм 
ва дониши илмї муайянкунандаи 
њадаф ва ба истилоњ, ориентатси-
яи дурусти миллату халќиятњо дар 
тўли таърихи инсонї будаву њаст. 
Аз тарафи дигар, низоми давлат-
дории дунявї бар мабнои тарзи 
тафаккури илмї ва љањоншиносии 
фалсафї устувор гардида, халќу 
миллатњоро ба сўйи хушбахтї ва 
саодати зиндагї рањнамун месозад. 
Пешвои миллат муњтарам  Эмомалї 

Рањмон дар доираи дидору мулоќот бо 

зиёиён, ки одатан дар арафаи Љашни бай-
налмилалии Наврўз баргузор мегардад, 
бо истифода аз њузури намояндагони ши-
нохтаи миллат масъалањои калидии соњаи 
илму маорифи ватаниро баррасї карда, 
пешнињодоти мушаххас ироа медоранд. 
Мулоќоти навбатии Сарвари давлат бо 
намояндагони илм ва маорифи кишвар, ки 
30 майи соли љорї дар Кохи Вањдат баргу-
зор шуд, аз силсилаи мулоќоте мебошад, 
ки бори охир моњи марти соли 2020 доир 
гардида буд. 

Роњбари мамлакат дар љараёни су-
ханронї вазъи илму маорифи ватаниро 
дар вобастагї бо мушкилоту муаммоњои 
геополитикї матрањ намуданд, ки зарур 
медонем чанд нуктаи онро ёдрас шавем.

Якум. Пешвои миллат дар оѓози 
суханронї маќому љойгоњи илм дар зин-
дагї, бурунрафт аз мушкилоти иљтимої, 
фикрї, њувиятї ва маданиро, ки љомеаро 
дар тангнои мафкураю њувиятї ќарор 

дода, ба вазъи буњронї мунљар кардааст, 
ба миён гузошта, њадафи асосиро таври 
зайл баён намуданд: «Мо чї тадбирњое 
бояд андешем, ки илм дар кишвари мо ба 
талаботи замони тараќќиёту тањаввулоти 
зењниву технологї љавобгў бошад, роњро 
барои рушду пешравии давлат ва љомеа 
њамвор созад, яъне ба давлат ва халќи 
Тољикистон хизмат намояд». 

Дарвоќеъ, бидуни илм ва маорифи 
пешрафтаву модерн наметавон ба ња-
дафњои олї - сохтани давлати миллию 
дунявї ва љомеаи саноатию иттилоотї 
даст ёфт. Ба ин маънї Президенти кишвар 
муњтарам Эмомалї Рањмон таъкид наму-
данд: «Њукумати Тољикистон илмро яке аз 
омилњои асосии рушди кишвар ва олимон-
ро захираи бузурги зењнии љомеа дониста, 
ба маќсади пешрафти њамаљонибаи он ва 
бењтар гардонидани шароити иљтимоии 
кормандони соњаи илм њамаи имкониятњо-
ро муњайё намудааст».

Дуюм. Нуктаи љолиб, ки дар тамоми 
мулоќоту вохўрињо ва суњбату суханро-
нињои Пешвои миллат ба мушоњида ме-
расад, берун аз матни суханронї шарњу 
тафсири масоили мубрам ва изњори 
назар дар бобати масоили бањсталаб 
мебошад. Ин бор њам Сарвари давлат 
бо такя ба собиќаю таљрибаи кофии 
роњбарї, биниши сиёсї, неруи фикрї, 
дониши назариявї ва завќу салиќаи 
эљодї оид ба масъалањои мубрами илму 
маорифи ватанї таваќќуф карда, вазъи 
илмї, маърифатї, иљтимої, маданї, 
сиёсї ва мафкуравиро мушаххас ва 
таклифу пешнињодоти љолибу зарурї на-
муданд. Ба интиќоди мунсифона, ки дар 
илм аз меъёрњои асосию калидї мањсуб 
мешавад, ошкоро ишора фармуданд: 
«Ман њама гуна танќидро ќабул дорам, 
агар одилона бошад». Воќеан, интиќод 
ва равиши интиќодї агар мунсифона 
ва орї аз ѓаразу кина бошад, њатман ба 
дард мехўрад ва дар њалли мушкилоту 
уќдањои зиёд корсоз буда метавонад. 
Мутаассифона, анбуњи матолиби ин-
тиќодие, ки сари мавзуоти мухталиф, 
минљумла сиёсию мафкуравї ва илмию 
фарњангї дар шабакањои иљтимоию фа-
зои маљозї мушоњида мешаванд, акса-
ран бар мабнои ѓаразу бадбинї, нафрат, 
фиребу шўрангезї ва нотавонбинию 
кинаљўї буруз карда, воќеиёти давру 
замонро бозтоб намедињанд. 

ИЛМИ ВАТАНЇ
ВА НИЁЗЊОИ ИЉТИМОЇ

Мо, мардуми тољик, ин рўзи фархун-
даю таърихиро бесаброна интизорї 
доштем ва ба хубї медонистем, 
ки рўзњои наздик дар пойтахти 
мамлакатамон - шањри Душанбе 
Конф ронси сеюми байналмила-
лии сатњи баланд оид ба татбиќи 
Дањсолаи байналмилалии амал 
«Об - барои рушди устувор, солњои 
2018 - 2028» доир мегардад ва аз 
бисёр кишварњои дунё мењмонону 
вакилон ба кишвари соњибихтиёри 
мо ташриф меоваранд, зеро дигар-
гуншавии иќлими сайёраи замин, 
тўфону обхезию шамолњои шадид, 
обшавии босуръати пиряхњо, хушк-
солию нестшавии љангалзорон, 
фаромадани селу тарма, норасоии 
оби тоза дар минтаќањои љањон 
сол то сол зиёдтар ба мушоњида 
мерасад. Дар баробари ин, мушки-
лоти глобалї, њамзамон, дар аксари 
мамлакатњои дунё, мањз, норасоии 
оби ошомиданї боиси нигаронии 
мардуми он минтаќањо гардидааст. 
Ин омилњои муњиму таќдирсозро ба 

назар гирифта, Президенти мамлакат 
муњтарам Эмомалї Рањмон аз минбарњои 
баланди Созмони Милали Муттањид ва ди-
гар ташкилотњои байналмилалї  пайваста 
зимни суханронињояшон аз мушкилоти 
кунунии дигаргуншавии вазъи иќлими 
љомеаи љањон, камшавии оби ошомида-
нию обшавии пиряхњо бо дарки баланди 
масъулиятшиносї њарф зада, аз мардуми 
љањон даъват ба амал меоранд, ки обњои 
ошомиданиро бояд оќилонаю сарфако-
рона истифода намоянд, аз истеъмоли 
обњои ифлосу ѓализ ќатъиян худдорї ку-
нанд, чунки бисёрии беморињои сироятї, 
мањз, аз истифодаи обњои ифлосу нопок 
сар мезанад.

Бо ташаббус ва пешнињодњои оќило-
наю инсонпарваронаи Президенти кишвар 
муњтарам Эмомалї Рањмон дар сатњи 
љањон вобаста ба таѓйирёбии иќлим, таъ-
мини оби тоза, њифзу нигоњдошти пиряхњо 
то ба имрўз корњои зиёде анљом дода шу-
данд, чунки инсон, олами набототу њайво-
нот, майсаю шукуфа ва гулу гиёњу растанї 
ба об алоќамандии ногусастанї доранд. 
Об неъмати хеле бузург буда, тозаю озода 
нигоњ доштани он ќарзи виљдонию имонии 

њар як фарди солимфикри љомеа мебо-
шад. Њамин тариќ, бо кўшишу талошњои 
бевоситаи Президенти Љумњурии Тољикис-
тон муњтарам Эмомалї Рањмон соли 2003 
«Соли байналмилалии оби тоза», солњои 
2005-2015 Дaњсолaи бaйнaлмилaлии 
aмaл «Об - барои њаёт», соли 2013 «Соли 
байналмилалии њамкорї дар соњаи об», 
солњои 2018 - 2028 Дaњсолaи бaйнaлмилa-
лии aмaл «Об - бaрои рушди устувор», 
соли 2025 «Соли байналмилалии њифзи 
пиряхњо» ва 21 март «Рўзи љањонии њифзи 
пиряхњо» эълон гардида, вобаста ба њар 
пешнињоду ташаббусњои башардўстонаи 
Роњбари давлати мо ќатъномањои махсуси 
СММ ќабул гардиданд.

Мебинем ва пайваста мушоњида мена-
моем, ки ташаббусњои пешгирифтаи Сар-
вари давлат муњтарам Эмомалї Рањмон 
дар соњаи об дар ќиёс бо дигар кишварњои 
дунё бештар ба назар расида, онњо хеле 
муњиму сариваќтї, самаровар ва назар-
растаранд. «Њадаф аз ташаббусњои мо 

дар соњаи об ва њифзи пиряхњо тавассути 
дипломатияи об ва истифодаи оќилонаи 
захирањои он ба љомеаи љањонї таъкид 
намудани мушкилоти ин соња ва дарёфти 
роњњои њалли онњо мебошад», - таъкид 
менамоянд Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон. 

Ин буд, ки пас аз ташрифи вакилону 
мењмонон нахуст, 10-уми июни соли равон 
дар Китобхонаи миллии Тољикистон тањти 
унвони «Захирањои об ва устувории де-
мографї ба манфиати љавонон» форуми 
байналмилалии парлумонї доир гардид. 
Форум асосан бо маќсади тат биќи пеш-
нињоду ташаббусњои љањонии Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон ва сањми фаъолу барљаста дош-
тан дар њалли мушкилоти вобаста ба об 

дар сатњи парлумонњои љањонї, аз љумла 
минтаќаи Осиё ва уќёнуси Ором, аз та-
рафи Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон дар доираи 
Конфронси сеюми байналмилалии сатњи 
баланд оид ба татбиќи Дањсолаи бай-
налмилалии амал «Об - барои рушди 
устувор, солњои 2018 – 2028» баргузор 
карда шуд. Дар форум вакилони Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон, намояндагони давлатњои 
аъзои Форуми парлумонњои Осиё оид ба 
ањолї ва рушд, Ассотсиатсияи ањолї ва 
рушди Осиё ва Хазинаи нуфуси Созмони 
Милали Муттањид, вазорату идорањо, 
корпусњои дипломатии муќими Душанбе, 
ташкилоту созмонњои байналмилалї, 
љавонони  фаъолу ташаббускор, муасси-
сањои тањсилоти олии касбї ва намоян-
дагони воситањои ахбори омма иштирок 
доштанд. 

Дар чорабинї мулоњизаронињо атро-
фи таѓйирёбии иќлим дар кураи замин, 

норасоии об, ањамият ва истифодаи сар-
факоронаи он, устувории демографї, ба-
робарии гендерї, камбизоатї, њалли муш-
килоти марбут ба занону љавонон, татбиќи 
имконоту неруи пурраи занон тавассути 
сиёсати оилавї, тањкими шарикї, табо-
дули таљриба барои баланд бардоштани 
огоњию сањмгузорї оид ба рушди устувор 
ва пешнињоду ташаббусњои Пешвои мил-
лат муњтарам Эмомалї Рањмон вобаста 
ба њифзу нигоњдошти обу пиряхњо баррасї 
шуданд. Њамзамон, дар форум «Эъломияи 
Душанбе» ќабул гардид, ки дар он амалњои 
мушаххаси аз тарафи вакилони парлу-
монњо барои муайян намудани афзалияти 
устувории демографї, баробарии гендерї, 
тавсеаи њуќуќу тавонмандињои љавонон, 
амнияти об ва амалњо оид ба таѓйирёбии 

иќлим бањри ноил шудан ба Рўзномаи 
Конфронси байналмилалї оид ба ањолї ва 
рушд, инчунин, Њадафњои рушди устувор 
комилан таљассум гардиданд. 

Вакилони парлумонњои зиёда аз бист 

кишвари дунё, аз љумла Ќазоќистон, Ўз-
бекистон, Туркманистон, Беларус, Озар-
бойљон, Гурљистон, Арманис тон, Молдова, 
Туркия, Љопон, Покистон, Австрия, Непал, 
Руминия, Малайзия, Босния ва Њерсего-
вина, инчунин, намояндагони нињодњои 
байналмилалї ва минтаќањои мухталиф 
низ дар форум ширкат варзиданд. 

Њамин тариќ, дар шањри Душанбе 
Конфронси сеюми байналмилалии сатњи 
баланд оид ба татбиќи Дањсолаи байнал-
милалии амал «Об - барои рушди устувор,  
солњои 2018 – 2028» то 13 июн идома 
ёфта, дар кори он беш аз 2 њазор нафар 
аз њайатњои расмии зиёда аз 100 давлати 
аъзои Созмони Милали Муттањид, масъу-
лину мутасаддиён, роњбарону коршиносон 
ва тањлилгарони масоили обу иќлим аз 

62 ташкилоту созмони минтаќавию бай-
налмилалї ва намояндагони воситањои 
ахбори омма иштирок карданд.

Дар конфронс Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон 
суханронї намуда, аз љумла, чунин изњор 
намуданд: «Кишвари мо, њарчанд ки дар 
саргањи ташаккулёбии захирањои оби 
тоза ќарор дорад ва соњиби беш аз 60 дар-
сади захирањои оби Осиёи Марказї аст, аз 
 масъалаи глобалии танќисии оби тоза 
 худро канор гирифта наметавонад. Гуза-
шта аз ин, мо аз он дар ташвиш њас тем, ки 
бештар аз як миллиард одам дар кураи 
Замин ба оби тоза тамоман дастрасї надо-
ранд.  Ваќте ки бо сабаби нарасидани оби 
тозаи нўшокї аз панљ як њиссаи ањолии сай-
ёра азият кашида,  њар сол таќрибан беш 
аз панљ миллион одам аз истеъмоли оби 
ифлос ва беморињои вобаста ба он љони 
худро аз даст медињанд, мо, мардуми Оси-
ёи Марказї, ки ин проблема алалхусус, ба-
роямон нињоят мураккаб аст, наметавонем 
мавќеи бетарафиро ихтиёр намоем. Саба-
би ягона ва асосии «Соли байналмилалии 
оби тоза» эълон шудани соли 2003, ки 
ташаббускори он Љумњурии Тољикистон ме-
бошад, мањз њамин аст. Аз дигар лињоз, мо 
њама якљо тавонистем, ки обро дар мењвари 
гуфтушунидњои глобалї оид ба рушд ќарор 
дода, љомеаи љањониро атрофи ин мавзуи 
баѓоят муњиму зарурї муттањид созем. Мо 
азму талошњои худро барои гузаштан ба 
«иќтисоди сабз» дучанд карда истодаем ва 
захирањои об дар расидан ба ин њадаф наќ-

ши калидї дорад. Мањз, ба њамин хотир та-
шаббуси Тољикистон оид ба эълон кардани 
соли 2025 њамчун «Соли байналмилалии 
њифзи пиряхњо» дастгирии њамљониба ёфт 
ва тибќи ќатъномаи дахлдори Маљмаи 
умумии СММ, аз соли оянда сар карда, 
21 март њамасола њамчун «Рўзи љањонии 
њифзи пиряхњо» љашн гирифта мешавад».

Конфронси сеюми байналмилалии 
сатњи баланд оид  ба татбиќи  Дањсолаи 
байналмилалии амал «Об - барои рушди 
устувор, солњои 2018 - 2028» бо ќабули 
уњдадорињо ва иќдомњои нав дар соњаи  
обу иќлим  ва њифзи муњити зист  бори 
дигар ба љањониён собит намуд, ки ин та-
шаббус иќдоми нињоят муњиму зарурї ва 
сариваќтї барои мардуми манотиќи олам 
ба шумор рафта, баъди дар амал татбиќ 
гаштани ин њадаф садњо миллион марду-
ми сайёра аз мушкилоти оби ошомиданї 
рањої хоњанд ёфт. Аксари иштирокдорони 
чорабинї изњор доштанд, ки сокинони 
минтаќањояшон аз оби тозаи ошомиданї 
садсолањо боз танќисї мекашанд ва аз 
ин рў, минбаъд ба ин масъалаи мубрами 
рўз бештар таваљљуњ зоњир намуда, дар 
њалли мушкилии пешомада дар ин љода 
њамкорињои доимию ногусастаниро беш-
тар роњандозї менамоянд.

Албатта, ин њама иќдомот ва ибтико-
роти башардўстона, мањз, ба шарофати 
ранљу зањматњои бесобиќаи Роњбари ѓам-
хору ташаббускори давлатамон муњтарам 
Эмомалї Рањмон ривољу равнаќи тоза ги-
рифта, натиљањои дилхоњ ба бор оварданд, 
ки ин боиси ањсант, офарин ва ифтихори 
махсус мебошад... 

Дар фароварди андешањо аз кулли 
сокинони кишвари тозаистиќлоли хеш 
даъват ба амал меорем, ки бањри њалли 
мушкилоти обу иќлим бетарафї зоњир 
накунанд, оби ошомиданиро самаранок 
истифода ва тоза нигоњ доранд, зеро 
имрўз љањониён Тољикистонро чун як 
кишвари ташаббускору фаъол ва Роњбари 
оќилу хирадманди давлати моро њамчун 
абармарди беназиру пешоњанги љањони 
сиёсат ба хубї мешиносанду эътироф 
менамоянд.

Ш. ЊУСЕЙНЗОДА,
«Садои мардум»

АЗМУ ТАЛОШЊОИ РОЊБАРИ 
ДАВЛАТ САМАР ДОРАНД

Мафњумњои «соњибкори иљтимої» 
ва «соњибкории иљтимої» бори 
аввал дар адабиёт соли 1953 аз 
љониби иќтисодшинос Г. Боуэн дар 
китоби «Масъулияти  иљтимоии 
соњибкор» истифода шудааст. 
Худи консепсияи соњибкории иљти-
мої дар солњои 1980 ва 1990 васеъ 
пањн шуд, ки онро Билл Дрейтон 
(соњибкори иљтимої, ИМА), Чарлз 
Ледбитер (муаллифи бритониёї 
ва мушовири собиќи Тонї Блэр) 
ва дигарон пешбарї кардаанд. 
Пешбарандаи асосии идеяи соњиб-
кории иљтимої аз соли 1950 то 
соли 1990 сиёсатмадор Майкл Янг 
(Лорд Янг Дартингтонї, Британияи 
Кабир, муваффаќтарин соњибкори 
соњаи ташаббусњои иљтимої) буд.
Дэвид Борнштейн (рўзноманигор ва 

муаллифи маќолањо дар бораи наво-
варињои иљтимої) њатто истилоњи «на-
вовари иљтимої»-ро њамчун синоними 
«соњибкори иљтимої», бо назардошти 
эљодї, стратегияњои ѓайримуќаррарие, 
ки бисёре аз соњибкорони иљтимої исти-
фода мебаранд, ба кор бурдааст.

Аз ибтидои пайдоиши соњибкории 
иљтимої то ба имрўз консепсияњои гуно-
гуни «корхонаи иљтимої» ва «соњибкори 
иљтимої» аз наќши пешбарии субъекти 
амалкунандаи лоињаи иљтимої, раф-
тори соњибкорї ва манфиатнокї дар 
натиљањои мусбати љамъиятї то рисо-
лати иљтимої ва намунаи дигаргунсозии 
сиёсї њамчун асоси соњибкории иљтимої 
пешнињод шудаанд. Аммо бо гузашти 
дањсолањо то њол мафњуми ягонаи соњиб-
кории иљтимої вуљуд надорад. Мушкилии 
муайян кардани соњибкории иљтимої ба 
доираи васеи соњањои фаъолияти соњиб-
корони иљтимої, аз кори иљтимої ва рушди 
љомеа то соњибкорї ва њифзи муњити зист 
вобаста аст.

Соњибкории иљтимої дар байни 

соњибкории анъанавї ва хайрия мавќеи 
фосилавиро ишѓол мекунад. Аз љум-
ла, он аз фаъолияти соњибкорї бо 
маќсадњои худ, тамоюл ба таѓйироти 
иљтимої ва њалли мушкилоти иљтимоии 
љомеа, аз хайрия бо характери тиљора-
тии фаъолияти он фарќ мекунад.

Ташаккули заминаи њуќуќии институ-
ти соњибкории иљтимої дар кишварњои 
аврупої аз солњои 90-уми асри ХХ оѓоз 
ёфт. Њамин тавр, яке аз аввалин ќонуне, 
ки фаъолияти ба ташкилотњои иљтимої 
нигаронидашударо танзим мекунад, ин Ќо-
нун «Дар бораи кооперативњои иљтимої» 
буд, ки соли 1991 дар Италия ќабул карда 
шуд. Пас аз Италия корхонањои иљтимої 
дар Британияи Кабир, Фаронса, Испания 
ва дигар кишварњо танзими ќонунї пайдо 
намуданд. Дар рушди соњибкории иљтимої 
дар љањон Љумњурии Корея пешсаф мебо-
шад, ки соли 2007 Ќонун «Дар бораи руш-
ди соњибкории иљтимої»-ро ќабул кард.

Тавре аз маълумоти Агентии омори 
назди Президенти Љумњурии Тољикистон 
бармеояд, солњои охир сарбории харољо-
ти буљети давлатї, ки ба додани нафаќа, 
ёрдампулї ва љубронпулї ба гурўњњои 
осебпазири ањолї алоќаманд аст, хеле 
зиёд шудааст. Масалан, дар соли 2022 
шумораи умумии маъюбон дар мамлакат 
нисбат ба соли 2021-ум 1,4 њазор нафар 
(0,88 фоиз) зиёд шуда, шумораи онњо 
159,1 њазор нафарро ташкил дод. Дар 
муќоиса ба соли 2015 шумораи маъюбон 
16,8 њазор нафар (11,8 фоиз) зиёд шуда-
аст. Афзоиши миёнаи солонаи шумораи 
маъюбон дар давраи солњои 2015-2022-
юм 1,66 фоизро ташкил медињад, ки ин 
аз динамикаи рушди устувори њарсолаи 
ин нишондињанда шањодат медињад ва ин 
раванд сарбории иќтисодии буљети дав-
латиро зиёд намуда, Њукумати љумњурї 
маљбур мешавад барои дастгирии иљти-
мої маблаѓи бештар сарф намояд. 

Њамовозї ба мулоќоти Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон бо ањли илм ва маорифи кишвар СОЊИБКОРИИ 
ИЉТИМОЇ 

АЗ ЗАРУРАТИ ЌАБУЛИ ЌОНУН ТО 
ЊАЛЛИ МУАММОЊОИ ИЉТИМОЇ
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Ба ин манзур, Роњбари мамлакат аз њози-
рин ва бахусус, блоки илмї-академї, нињодњои 
маориф ва љомеаи маданї даъват ба амал 
оварданд, ки дар баррасии мушкилоту муам-
моњои рўзгор аз равиши санљидашудаи илмї 
ва интиќоди мунсифона кор бигиранд ва аз 
ин тариќ дар пешрафту тањаввулоти фикрию 
иљтимої ва илмию маданї сањми сазовор 
дошта бошанд. 

Сеюм.  Азбаски мухотабони асосии 
Пешвои миллат дар мулоќоти ањли илм ва 
маориф њузур доштанд, аз фаъолияти баъзе 
пажўњишгоњњои илмї-тањќиќотии АМИТ, њам-
чунин, бархе муассисањои тањсилоти олии 
касбї ва нињодњои тобеи Вазорати маориф 
ва илм интиќод карданд. Интиќоди Сарва-
ри давлат аз сохторњои мазкур ба он хотир 
аст, ки камбудињои соња сари ваќт ошкор ва 
дар ин замина роњи њалли онњо пешнињод 
гарданд. Аз сўйи дигар, ошкор ва рафъи 
сариваќтии навоќиси љойдошта дар њамаи 
соњањо, аз љумла соњаи илму маорифи ватанї, 
талаботи замон аст ва интиќоди мунсифона 
ва расидагї ба масъалаву муаммоњои соња 
боиси пешравии кор мегардад. Ба ин маъно, 
Президенти љумњурї аз масъулини соња ва 
дастандаркорони пружањои илмї-тањќиќотї 

даъват ба амал оварданд, ки дар њамшарикї 
мушкилотро бартараф намуда, роњро барои 
пешравї њамвор созанд. 

Чорум. Дар мулоќот асосан ду соњаи ба 
њам тавъам – илм ва маориф мавриди тањ-
лил ќарор гирифт. Дар ин замина, тарбияи 
насли нави огоњу саводнок ва бомаърифат 
аз љумлаи масъалањои калидии сиёсати 
давлатии Њукумати Љумњурии Тољикистон 
мањсуб мешавад. Пешвои миллат таќрибан 
дар њама суњбату мулоќот, дидору вохўрї 
ва гуфтугўю суханронињо ба ин масъалаи 
мењварї таваљљуњ зоњир намуда, аз масъу-
лин ва дастандаркорони соња таќозо мена-
моянд, ки љињати тарбияи насли нави огоњу 
босаводу бомаърифат тадбирњои судманд 
андешида, дар ин росто барномарезињои 
љиддї амалї намоянд. Дар мулоќоти ахирї 
њам ба ин нуктаи мењварї - тарбияи насли 
нави босаводу бамаърифат тамаркуз карда 
шуд. Пешвои миллат зикр карданд, ки: «Ман 
дар суханронињои худ борњо таъкид карда 
будам, ки тарбияи насли нави бомаърифат, 
илмдўст ва шоистаи замон танњо вазифаи 
мактабу маориф нест, балки дар ин љода 
падару модарон, тамоми ќишрњои љомеа ва 
нињодњои давлативу љамъиятї бояд фаъо-
лона сањм гузоранд». Илова бар ин, вазъи 
тарбият мушоњидакорона тањлил гардида, 
аз сарнавишту таќдири минбаъдаи ѓолибони 
озмунњои љумњуриявии «Фурўѓи субњи доної 
китоб аст», «Илм – фурўѓи маърифат» ва 
«Тољикистон-Ватани азизи ман» нигарон 
шуданд. Нигаронии Сарвари давлат аз он 
аст, ки дастандаркорону масъулини озмун 
бо баргузор кардани озмунњо ва њавасманд-
созии ѓолибони пружањои озмунї корро анљо-
мёфта њисобида, ба ояндаи иштирокчиёни 
ѓолиб таваљљуњ зоњир намекунанд. Њол он ки 
бояд ѓолибон ва нафарони фаъоли пружањои 
озмунї њамеша мадди назари масъулин ва 
дастандаркорони соњавї ќарор гиранд ва 
барои то ба сатњи кадрњои баланди миллї 
расонидани онњо барномарезињои мушахха-
си илмї, адабї, эљодї ва тарбиятї роњандозї 
шаванд. Мутаассифона, пружањои озмунї 
њамасола баргузор мегарданд, ѓолибон 
маълум мешаванд, њавасмандињои моддию 
маънавиро дарёфт мекунанд, аз тариќи 
телевизиону радио муаррифї мешаванд, 
аммо муаррифии шоиста ва муњимтар аз 
њама, сарнавишти минбаъдаи онњо касеро 
мутаваљљењ намесозад.

Биноан, Пешвои миллат таъкид карданд: 
«Имрўз мо ба мутахассисони баландпоя 
нисбат ба њар ваќти дигар ниёзи бештар до-
рем, вале на њамаи донишмандон дар интихоб 
кардану ба камол расонидани истеъдодњои 
љавон њиссагузорї мекунанд. Бинобар ин, Њу-
кумати мамлакат вазифадор карда мешавад, 
ки механизми тарбия намудани наврасону 
љавонони боистеъдодро на фаќат тавассути 
озмуни «Илм - фурўѓи маърифат», балки бо 
роњи ташкили дигар озмунњо низ тањия ва 
тасдиќ намояд». 

Панљум. Роњбари мамлакат  масъалаи эњти-
ром ба арзишњои миллию дунявї, ки сабаби 
пешрафти миллату давлатњо дар тўли таърих 
гардидаанд, матрањ карда, таъкид намуданд, 
ки силсилатањќиќоти илмї ва пажўњишњои 
илмї-ихтисосї бояд бар мабнои равиш-мето-
дологияи илмї, риояи принсип-мабнои дав-
латдории дуня вї, бо дарназардошти манофеи 
миллї, эњтиром ба арзишњои умумибашарї ва 
эњсоси ватандорию ифтихорофаринї анљом 
гиранд. Дар акси њол тањќиќоту пажўњишњо 
ниёзњои иљтимої, мафкуравї, ахлоќї, њу-
виятї, илмї, академї ва мадании љомеаро 
бароварда намесозанд ва ба дарди касею 
нињодею маќоме намехўранд. Ба ин маънї, 
Президенти мамлакат муњтарам Эмомалї 
Рањмон таъкид намуданд: «Масъалаи дигаре, 
ки мехоњам махсус хотирнишон созам, муто-
биќ ба манфиатњои миллї, риояи принсипњои 
дунявият, асосњои сохти конститутсионї, 
тањкими минбаъдаи сулњу вањдати миллї ва 
ифтихори ватандорї анљом додани корњои 
илмиву тањќиќотї ва таълифи асарњои илмї 
мебошад. Фаромўш набояд кард, ки барои мо 
меъёрњои муќарраркардаи Конститутсия ва 
арзишњои миллии таърихиву фарњангї њамеша 
афзалият доранд. Олимону зиёиёни мо њамчун 
неруи огоњу пешсафи љомеа бояд дар корњои 
илмї ва эљодиёти худ ба ин меъёру арзишњо 
таваљљуњ ва эњтироми хоса зоњир карда, аз 
бегонапарастиву тарѓиби ѓояњои носолим 
ќатъиян худдорї кунанд». 

Дар зимн, ташаннуљи хурофоту таассуби 
мазњабию хушкандешї ва дар ин робита, ба 
бемории вогиру фарогири бегонапарастию 
бењувиятї мубтало гардидани бахши калоне 
аз насли наврасу љавони љомеа нигаронињои 
љиддиро ба бор овардааст. Президенти мам-
лакат њушдор доданд: «Мафкураи ифротию 
тунди динї-мазњабї бузургтарин хатару тањ-
дид ба давлату љомеа аст, њатто сахттар аз 
яроќи њастаї-ядрої». Бо таваљљуњ ба љиддия-
ти масъала, Сарвари давлат аз њозирин, хоса 
ањли илму маорифи кишвар, даъват карданд, 
ки барои њифзи арзишњои бостонии миллї, 
мероси гаронмояи аљдодї, њувияти тољикї, 
тарзи тафаккури илмию дунявї ва саранљом, 
манофеи миллї-давлатї саъю талош вар-
занд. Хитоби Пешвои миллат ба ањли илму 
маориф мабнї бар ин ки «агар коре аз даста-

тон барнамеояд, аќаллан ду-се нафарро аз 
роњи бад баргардонед, басанда аст», бояд 
сармашќи кор бошад. Бинобар ин, камтарин 
хидмате, ки аз дастамон бармеояд, барои 
боло рафтани сатњи огоњї ва хирадмандии 
насли наврасу љавон ва умуман, љомеа бояд 
анљом дињем. Муњимтар аз њама, донишманд, 
маорифпарвар, равшангар ва зиёии асил он 
чї ки тўли умр андўхтааст, бидуни ваќфаву 
диранг ба дигарон меомўзад ва рисолати 
хешро дар ростои омўхтан, огоњ сохтан ва 
бедор кардани насли миллат шарафмандона 
анљом медињад. Ба ќавли Фирдавсї:

Чу доно тавоно буду додгар,
Азеро накард эч пинњон њунар.

Шашум. Дар чандин мулоќоту вохўрињо бо 
намояндагони илму маорифи кишвар Роњбари 
мамлакат ба тањияи китобњои дарсї, илман 
асосноккунии маводи таълимї, риояи ра-
виш-методологияи илмї дар таълифу  тањияи 
китобњои мактабию донишгоњї, ба фазою 
шароити муосири миллї мутобиќ сохтани ва-
соити таълимї-методї таваљљуњ зоњир намуда, 
 масъулинро муваззаф месозанд, ки дар бењбу-
ди ин самти муњими мафкурасозии миллї-дав-
латї талош варзанд. Мутаассифона, њамоно 
вазъи таълифу тањияи китобњои дарсї ва ба 

фазою муњити илмию миллї мутобиќ сохтани 
онњо ба талаботи замон љавобгў нест. Танзими 
ин раванд, ки воќеан, раванди мафкурасозии 
миллї мањсуб мешавад, ба таври бояду шояд 
анљом напазируфтааст. Ин аст, ки Пешвои 
миллат бо истифода аз њузури олимону мао-
рифчиёну зиёиёни ватанї ин масъалаи доѓи 
рўзро такроран таъкид намуда, аз љумла, иброз 
доштанд: «Яке аз масъалањои њалталабе, ки 
солњои зиёд дар назди ин муассисањо ќарор 
дорад, таълифи китобњои дарсии ба талаботи 
замони муосир љавобгўй мебошад. Сифати 
тањсилот асосан ба сатњу сифати китоби дарсї, 
маводи таълимї ва мањорати педагогии омўз-
гор вобаста мебошад, ки ин масъалањо њанўз 
бењбудии љиддї мехоњанд. Зарур аст, ки аз 
љониби Вазорати маориф ва илм, Академияи 
тањсилот ва Пажўњишгоњи рушди маориф ба 
масъалањои баланд бардоштани сатњу сифати 
таълим ва китобњои дарсї диќќати аввалинда-
раља дода шавад. Дар ин росто, ба инъикоси 
ѓояњои давлатдории миллї ва арзишњои њуви-
ятсози халќамон дар китобњои дарсии фанњои 
љомеашиносиву гуманитарї, раванди таълим, 
таносуби соатњои фаннї, усулњои фаъоли 
таълим, роњњои самараноки омўзиши фанњои 
табииву риёзї ва ташаккули зењни фаъоли хо-
нандагону донишљўён бояд тадбирњои зарурї 
андешида шаванд». Акнун чигунагии иљрои 
дастуру супоришот ба ибтикороти масъулин ва 
дастандаркорони самт вобастагї дорад. Агар 
масъулин ва муњимтар аз њама, муаллифону 
мураттибони китобњои дарсї тафаккури илмї, 
дидгоњи миллї ва мавќеи давлатї дошта бо-
шанд, њатман китобњои дархўри замон тањия 
карда, дар тасаллути фазои миллию дунявию 
илмии љомеа сањми муносиб хоњанд гузошт. 
Агар бемасъулиятиро дунбол кунанд, насли 
наврасу љавони љомеа дар банди хурофоту 
таассубу љањолат гирифтор шуда, тадриљан 
бењувиятию худбохтагї дар баданањои иљти-
мої решадор гардида, охируламр миллат аз по 
меафтад. Аз по дарафтидани миллат шикасти 
давлати миллиро дар пай дорад. Аз ин рў, бе-
таваљљуњї ба ин масъалаи њассос бетаваљљуњї 
ба ояндаи миллату давлат аст. 

Њафтум. Бахши хотимавиро Пешвои 
миллат чун њамешагї ба воќеиёти имрўзї - 
сатњи бозињои геополитикї, буњронњои сиёсї, 
бархўрдњои тамаддунї, ташаннуљи авзои 
минтаќавию љањонї, раќобатњои сиёсию маф-
куравї, ояндабинии тањдиду хатароти љиддї ва 
ташаббускорию созандагии афроди баномусу 
боѓурури ќаламрави давлати миллї ихтисос 
доданд. Бахусус, дар заминаи љалби насли 
наврасу љавон ба омўзиши илму дониш, боло 
бурдани сатњи тафаккури илмї ва то ба сатњи 
як кишвари мутамаддини љањонї расонидани 
Тољикистони азиз андешањои созанда баён 
гашт. Минљумла, Роњбари мамлакат ишора 
карданд: «Љалби њар чї бештари љавонон ба 
илмомўзї ва густариши тафаккури илмї миёни 
онњо, инчунин, фароњам овардани тамоми ша-
роити зарурї дар ин самт вазифаи муќаддаси 
зиёиёни кишвар ва дар навбати аввал, кор-
мандони соњаи илму маориф мебошад. Зеро 
бори дигар хотиррасон месозам, ки дар замони 
мо, яъне давраи шиддати рўзафзуни раќобату 
мухолифатњо танњо давлатњое њастии худро 
њифз карда, пеш рафта метавонанд, ки милла-
ти босаводу огоњ, низоми пешрафтаи илмиву 
инноватсионї ва олимону навоварони дониш-
манд дошта бошанд». Дар айни замон сатњи 
поёни маърифатнокї, камбуди тафаккури илмї 
ва љањоншиносии фалсафї хурофазадагию 
хушкандеширо дар љомеа тасаллут бахшида, 
миллат ро ба чоњи бетаги љањолату нодонї тела 
медињад, роњи бунбаст, сардаргумиро замина 
мегузорад. Ба ин маънї, Пешвои миллат саба-
бу омилњои хурофотзадагию иртиљоъпарастии 
љомеаро мушаххас карда, изњор доштанд, 
ки: «Яке аз омилњои асосии хурофотпарастї 
ва гароидан ба ѓояњои иртиљої сатњи пасти 
маърифатнокї ва тафаккури илмї дар љомеа 
мебошад. Мањз, илму маориф асоси пешрафти 
давлат ва рањоии љомеа аз њама бадбахтињо, 
аз љумла ифротишавї, хурофотпарастї ва 
љањолат аст».

 Президенти љумњурї ба неруи бузурги ар-
тиши илму маорифи кишвар боварманд аст ва 
доимо ба неруи олимону маорифиёну зиёиёни 
ватанї такя мекунад. Ин аст, ки дар бахши ху-
лосавии суханронї њам таъкид намуданд: «Бо-
вар дорам, ки шумо – олимону донишмандон 
ва омўзгорону зиёиёни муњтарам бо тањќиќоти 
арзишманди илмии худ ва мавќеи созандаатон 
дар рушду пешрафти давлат сањми бештар 
мегузоред ва минбаъд низ рисолати ватандо-
рии худро бо садоќат ба Тољикистони мањбуб 
ва мардуми шарафманди он иљро менамоед». 

Бо таваљљуњ ба таъкидоти хулосавї-барно-
мавии Роњбари давлат олимону донишмандон 
ва ањли маорифи кишварро зарур аст, ки дар 
ростои шинохти воќеиёти замонї, ташхиси 
уќдањои фикрию иљтимої, решашиносии муш-
килоти равонию њувиятї, боло бурдани сатњи 
огоњии иљтимоию маданї, таќвияти хотираи 
таърихї, тањкими њувияти тољикї, њифзи ма-
нофеи миллї ва рушди давлатдории дунявї 
иќдомоти љиддї рўйи даст гирифта, роњро 
барои тарбияи насли нави њувиятсози миллї 
ва ташаккули љањонбинии илмї њамвор созанд. 

Н. НУРОВ,
ходими илмии АМИТ

ИЛМИ ВАТАНЇ
ВА НИЁЗЊОИ ИЉТИМОЇ

Аз ин лињоз, ањамияти њар чї зудтар 
љорї намудани механизмњои соњибко-
рии иљтимої дар Тољикистон ба миён 
омадааст.

Сарбории дигари иљтимоии буље-
ти давлатї зиёд шудани шумораи 
нафаќагирон (нафаќагирони мењнатї 
ва иљтимої) ва кам шудани шумораи 
одамони бо кор таъминшуда ба шумор 
меравад. Тибќи омори расмї соли 2022 
дар Тољикистон шумораи нафаќагиро-
не, ки дар Агентии суѓуртаи иљтимої ва 
нафаќа ба ќайд гирифта шудаанд ва 
нафаќа мегиранд, 763,3 њазор нафарро 
ташкил дод, ки нисбат ба соли 2015-ум 
23,6 фоиз зиёд мебошад. Яъне, дар 
љумњурї сол ба сол зиёд шудани шумо-
раи нафаќагирон мушоњида мешавад. 
Афзоиши миёнаи солона аз соли 2015 
то соли 2022 аз рўйи шумораи нафаќа-
гирон 3 фоизро ташкил медињад. Дар 
баробари ин, кам шудани шумораи 
одамони бо кор таъминшуда мушоњида 
карда мешавад, ки ин раванд вазъияти 
устувори иќтисодии харољоти мављу-
даи иљтимоиро душвор мегардонад. 
Агар соли 2015 дар иќтисодиёт ба як 
нафаќагир њамагї 3,9 нафар коргар 
рост меомад, пас охири соли 2022 ин 
нишондињанда 23 фоиз кам гардида, 
ба 3 нафар баробар шудааст. Тибќи 
мушоњидањо дар 8 соли охир ба як на-
фаќагир таќрибан чоряки шумораи кор-
гарон кам шудааст, ки боиси нигаронии 
љиддї буда, сабаби боз њам афзудани 
фишор ба буљети давлатї мегардад.

Бинобар ин, фањмидан муњим аст, 
ки дастгирии иљтимої на танњо аз 
баамалбарории сиёсати якљонибаи 
давлатии њифзи иљтимоии гурўњњои 
осебпазири ањолї тавассути пардохти 
наќдї ва кумакњои моддї, балки аз 
фароњам овардани шароити мусоид 
барои барќарор кардани ќобилияти 
мењнатї ва фарогирии иќтисодии онњо 
иборат аст.

Мањз, фарогирии иќтисодии ин ка-
тегорияи шахсон метавонад афзоиши 
харољоти буљетро аз њисоби даро-
мадњои андоз аз фаъолияти иќтисодї, 
устувории минбаъдаи молиявї ва 
худтаъминкунии онњо ќисман љуброн 
намояд. Тавре таљрибаи љањонї ни-
шон медињад, механизмњои мусоидат 
ба шуѓли гурўњњои осебпазири ањолї 
тавассути љалби онњо ба фаъолияти 
соњибкорї ё ба истилоњ «соњибкории 
иљтимої» зарур аст.

Бо назардошти ин ва ба хотири 
рушд додани соњибкории иљтимої чан-
де пеш аз љониби вакилони Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон лоињаи Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи соњибкории 
иљтимої» тањия ва пешнињод шуд. 
Маќсади асосии лоињаи ќонуни мазкур 
баланд бардоштани сатњи зиндагии 
љомеа, расонидани кумак ба гурўњњои 
осебпазири ањолї ва њалли мушкилоти 
иљтимої тавассути фароњам овардани 
фазои мусоиди иќтисодї барои соњиб-
кории иљтимої дар мамлакат мебошад. 
Лоињаи ќонуни мазкур бо назар дошти 
таљрибаи пешќадами љањонї, инчу-
нин, талаботи объективї, шароит ва 
хусусиятњое, ки дар соњаи иљтимої ва 
иќтисодии љумњурї ташаккул ёфтаанд, 
тањия шудааст.

Конститутсияи Љумњурии Тољикис-
тон Тољикистонро њамчун давлати 
иљтимої эълон намудааст, ки сиёсати 
он барои њар як инсон шароити зин-
дагии арзанда ва инкишофи озодо-
наро фароњам овардан аст, аммо ин 
чунин маъно надорад, ки талаботи 
иљтимоии молумулкии љомеаро танњо 
давлат таъмин намояд. Дар ин љо 
мављудияти шаклњои гуногуни моли-
кият, рушди соњибкорї, ташаккули 
љомеаи шањрвандї, ки дар љараёни 
иљтимої-иќтисодї иштирок менамоянд, 
наќши муњим мебозанд. Дар ин њолат 

давлат бояд кафили таъмини талаботи 
иљтимої - молумулкии љомеа бошад.

Бояд гуфт, ки оид ба асосњои 
њуќуќии соњибкории иљтимої дар 
кишвари мо ва баъзе љанбањои инсти-
тутсионалии он дар ќонунњои Љумњу-
рии Тољикистон «Дар бораи њимоя ва 
дастгирии давлатии соњибкорї», «Дар 
бораи фармоиши иљтимоии давлатї», 
«Дар бораи шарикии давлат ва бахши 
хусусї», Фармони Президенти Љумњу-
рии Тољикистон «Дар бораи чорањои 
баланд бардоштани сањми занон дар 
љомеа» аз 3 декабри соли 1999, Ќарори 
Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 28 
январи соли 2021 «Дар бораи тасдиќи 
ќоидањои људо намудани грантњои 
Президенти Љумњурии Тољикистон 

барои дастгирї ва рушди фаъолияти 
соњибкории занон барои солњои 2021-
2025», паёмњои Президенти Љумњурии 
Тољикистон ба Маљлиси Олии Љумњу-
рии Тољикистон ва ѓайра дарљ шудаанд.

Инчунин, дар доираи «Стратегияи 
миллии рушди Љумњурии Тољикистон 
барои давраи то соли 2030» ва «Бар-
номаи миёнамуњлати рушди Љумњурии 
Тољикистон барои солњои 2021-2025» 
ташаккули механизмњои нави тат-
биќи сиёсати иљтимоии давлатї дар 
самти навсозии низоми идоракунии 
соњањое, ки сармояи инсониро ташкил 
медињанд, институтсионализатсияи ни-
зоми истењсолї ва соњибкории иљтимої 
пешбинї шудааст.

Ба ибораи дигар, дар ќонунгузорї 
ва њуљљатњои стратегии Љумњурии Тољи-
кистон унсурњои алоњидаи соњибкории 
иљтимої ба назар мерасанд, аммо дар 
санадњои меъёрии њуќуќии кишвар 
худи мафњуми «соњибкории иљтимої» 
мављуд нест.

Дар лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољи-
кистон «Дар бораи соњибкории иљти-
мої» соњибкории иљтимої њамчун 
фаъо лияти соњибкории аз љињати иљти-
мої муњим, ки ба дастгирии гурўњњои 
аз љињати иљтимої осебпазири ањолї, 
истењсол ё тањвили молњои таъиноти 
иљтимої, инчунин, хизматрасонии 
иљтимої, ки бо тартиби муќаррарнаму-
даи ќонуни мазкур амалї мегарданд, 
муайян шудааст.

Лоињаи Ќонуни мазкур бевосита 
ба њалли мушкилоти соња нигаронида 
шуда, ба татбиќи сиёсати имрўзаи 
соњавии Њукумати Љумњурии Тољикис-
тон, ки тибќи моддаи 1 Конститутсияи 
Љумњурии Тољикистон ба самти иљти-
мої нигаронидашудаи сохтори давла-
тии мамлакатро инъикос менамояд, 
мувофиќат карда, барои иљрои «Стра-

тегияи миллии рушди Љумњурии Тољи-
кистон барои давраи то соли 2030» 
ва «Барномаи миёнамуњлати рушди 
Љумњурии Тољикистон барои солњои 
2021-2025» мусоидат менамояд. 

Пешбурди идеяи васеъ љорї наму-
дани соњибкории иљтимої дар модели 
муосири иќтисодиёти миллї, воќеан, як 
такони њавасмандгардонї барои паст 
кардани сатњи камбизоатї, баланд 
бардоштани сатњи некуањволии умумии 
ањолї, пур кардани бозор аз молњо 
ва хизматрасонињои иљтимої, љорї 
намудани усулњои нави инноватсионї 
дар соњаи соњибкории хурд ва миёна, 
зиёд намудани манбаи андоз ва кам 
кардани сарбории пардохтњои иљтимої 
ба буљети давлатї бо таъхири таъсири 

мусбати макроиќтисо-
дї мегардад.

Лоињаи ќонуни 
мазкур аз љумла, як 
ќатор  вазифањои 
иловагиро дар назар 
дорад, ки таъмини 
њамоњангсозии дохи-
лињуќуќии меъёрњои 
ќонунгузории тан-
зимкунандаи соњаи 
дастгирии соњибкорї, 
дастгирии гурўњњои 
аз љињати иљтимої 
осебпазири ањолї ва 
ба воќеияту эњтиёљоти 
объективии љомеаи 
тољик мувофиќ кар-
дани ин меъёрњоро 
фарогир аст.

Дар тањияи лоињаи 
ќонуни мазкур барои 
муайян намудани 
гурўњњои аз љињати 
иљтимої осебпази-
ри ањолї (моддаи 8) 
меъёрњои ќонунњои 
амалкунандаи Љумњу-
рии Тољикистон «Дар 
бораи хизматрасо-
нии иљтимої», «Дар 

бораи њифзи иљтимоии маъюбон», 
«Дар бораи кумакњои унвонии иљти-
мої» ва санадњои меъёрии њуќуќии 
зерќонунї, ки бо ќарорњои Њукумати 
Љумњурии Тољикистон тасдиќ шуда-
анд, ба монанди «Ќоидањои муќаррар 
намудани квота барои ба кор ќабул 
кардани гурўњњои алоњидаи ањолї», 
«Низомномаи намунавї дар бораи 
баргузории озмун барои иљрои фар-
моиши иљтимоии давлатї», «Тартиби 
таъин, маблаѓгузорї ва пардохти 
кумакпулии унвонии иљтимої ба ои-
лањо ва шањрвандони камбизоат» ва 
«Тартиб ва њаљми пешнињод намудани 
хизматрасонињои ройгони иљтимої», 
истифода карда шудаанд.

Ќонуни мазкур аввалин кўшиши дар 
доираи ќонунгузорї танзим намудани 
соњибкории иљтимої дар љумњурї, 
муайян кардани масъулияти субъек-
тони соњибкорї ва љомеаи шањрван-
дї дар њалли муаммоњои иљтимої 
буда, ба маќоми соњибкори иљтимої 
ё корхонаи иљтимої барои гирифтани 
кумаки иловагии молиявї аз давлат ё 
ташкилотњои ѓайритиљоратї шароит 
фароњам меорад.

Лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикис-
тон «Дар бораи соњибкории иљтимої» 
аз муќаддима, 5 боб ва 27 модда 
иборат буда, асосњои њуќуќї, ташкилї 
ва иќтисодии соњибкории иљтимоиро 
муайян намуда, муносибатњои љамъи-
ятие, ки дар байни субъектони соњиб-
кории иљтимої њангоми амалисозии 
он ба миён меоянд, танзим менамояд.

Боби якум ба муќаррароти умумї 
бахшида шуда, дар он меъёрњо доир ба 
мафњумњои асосї, ќонунгузории Љумњу-
рии Тољикистон дар бораи соњибкории 
иљтимої, маќсад ва вазифањои соњаи 
соњибкории иљтимої, принсипњо, на-
мудњо ва субъектони соњибкории иљти-

мої, њамчунин, номгўйи (намудњои) 
гурўњњои аз љињати иљтимої осебпазири 
ањолї мустањкам карда шудаанд. 

Боби дуюм «Танзими давлатии 
соњаи соњибкории иљтимої» ном дошта, 
дар он сиёсати давлатї дар соњаи 
соњибкории иљтимої, салоњияти Њуку-
мати Љумњурии Тољикистон, ваколатњои 
вазорату идорањо ва маќомоту ташки-
лотњои дигари давлатї, ваколатњои 
маќоми ваколатдори давлатї дар 
соњаи баќайдгирии давлатии шахсони 
њуќуќї ва соњибкорони инфиродї ва 
ваколатњои маќомоти мањаллии њоки-
мияти давлатї дар соњаи соњибкории 
иљтимої муайян карда шудаанд.

Боби сеюм «Маќоми њуќуќии 
 субъектони соњибкории иљтимої» ном 
дошта, дар он масъалањои ба даст 
овардани маќоми субъекти соњибкории 
иљтимої, шакли ташкилию њуќуќии кор-
хонаи иљтимої, хусусиятњои амалисозии 
соњибкории иљтимої аз љониби иттињоди-
яњои љамъиятї, талабот нисбат ба кор-
хонаи иљтимої, хусусиятњои амалисозии 
соњибкории иљтимої аз љониби шахсони 
воќеї, талабот нисбат ба соњибкори 
иљтимої, фењристи  субъектони соњиб-
кории иљтимої, њуќуќњо ва уњдадорињои 
корхонањои иљтимої ва соњибкорони 
иљтимої, мониторинги фаъолияти соњиб-
кории иљтимої, аз даст додани маќоми 
корхонаи иљтимої ё соњибкори иљтимої 
ва оќибатњои он ба танзим дароварда 
шудаанд.

Боби чорум ба масъалањои даст-
гирии давлатии соњибкории иљтимої 
бахшида шуда, дар он шаклњои даст-
гирии давлатии фаъолияти соњибкории 
иљтимої нишон дода шудааст.

Боби панљуми лоиња аз муќар-
рароти хотимавї иборат буда, дар 
он љавобгарї барои риоя накардани 
талаботи ќонуни мазкур ва тартиби 
мавриди амал ќарор додани он пеш-
бинї гардидааст.

Лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикис-
тон «Дар бораи соњибкории иљтимої» 
ба Конститутсияи Љумњурии Тољи-
кистон ва дигар санадњои меъёрии 
њуќуќии Љумњурии Тољикистон мухо-
лифат надорад ва ќабули он харољоти 
иловагии буљети давлатиро ба миён 
намеорад, балки барои коњиш додани 
сарбории молиявии он мусоидат на-
муда, ба љорї намудани навоварињо 
дар тањкими иќтидори миллии муњити 
соњибкорї ва дар умум, ба соњаи 
иљтимої-иќтисодии љумњурї таъсири 
мусбат мерасонад.

Њамзамон, ќабули Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи соњибкории 
иљтимої» комилан сариваќтї буда, 
бо самти муосири рушди сиёсати 
иљтимої-иќтисодии давлат алоќаманд 
аст, барои бартараф кардани номута-
возунии иљтимої дар бозори мењнат 
заминањои њуќуќї фароњам меорад, 
ба таъмини муносибати одилонаи 
фарогир дар амалишавии њуќуќњои 
иљтимої-иќтисодї ва дигар њуќуќњои 
гурўњњои осебпазири ањолї ва ба ин ва-
сила ба бењбудии устувори зиндагї ва 
некуањволии онњо мусоидат менамояд.

Ќабули Ќонуни Љумњурии Тољикис-
тон «Дар бораи соњибкории иљтимої» 
сањми назарраси Љумњурии Тољикистон 
дар раванди татбиќи Њадафњои рушди 
устувори Созмони Милали Муттањид 
буда, ба ин васила иљрои уњдадо-
рињои байналмилалї ва ташаккули 
симои мусбати  мамлакатро дар сатњи 
байналмилалї њамчун иштирокчии 
фаъоли рўзномаи рушди љањонї нишон 
медињад.

Р. РАЉАБЗОДА, 
Р. ШОЊМУРОД, 
Љ. МУРТАЗОЗОДА,
вакилони Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон

СОЊИБКОРИИ ИЉТИМОЇ 
АЗ ЗАРУРАТИ ЌАБУЛИ ЌОНУН ТО ЊАЛЛИ МУАММОЊОИ ИЉТИМОЇ

ТАЃЙИРЁБИИ ИЌЛИМ 
ВА ЗАРУРАТИ ТАЊИЯИ 
ДУРНАМОИ БЕХАТАРИИ ИЌЛИМ

Бехатарии иќлим дар шароити кунунї яке аз 
масъалањои рўзмарра мањсуб меёбад, зеро 
тибќи нишондоди олимону коршиносони 
байналмилалї сатњи оби уќуёнусњо то охири 
аср аз як то се метр баланд мешавад. Њоло 
600 млн. ањолии кураи замин дар баландии 
10 метр аз сатњи бањр зиндагї доранд. Дар 
натиљаи баланд шудани сатњи оби уќёнусњо 
ин њудудњо тадриљан зери об монда, боиси 
муњољирати экологии миллионњо одамон 
мегардад. Њамзамон, фарзияе мављуд аст, ки 
бар асари равандњои таѓйирёбии иќлим паст-
шавии рН-об ба амал омада, зуњури ин омил 
боиси аз байн рафтани 25 дарсади њайвоноти 
бањрї ва моњињо гардида, барои ним милли-
ард ањолї дастрасї ба ѓизо мушкил мешавад. 
Илова бар ин, бар асари гармшавии њарорат 
сел ва обхезињо зиёд гашта истодаанд. 
Дар кишварамон оид ба равандњои таѓйирё-

бии иќлим дар доираи Фонди иќлими сабз, Фонди 
глобалии экологї, Фонди адаптатсионї лоињаю 
барномањо, аз љумла «Мутобиќшавї ба таѓйирёбии 
иќлим ва кам кардани таъсири он дар њавзаи бањри 
Арал», «Идоракунии њамгирошудаи замин ва об дар 
асоси экосистема барои мутобиќшавї ба таѓйир-
ёбии иќлим» ва ѓайра, амалї гашта истодаанд. 
Њадаф аз амалигардонии ин лоињањо, аз як тараф, 
коњиш додани равандњои таѓйирёбии иќлим дар 
сатњњои гуногун бошад, аз дигар тараф, ташаккули 
маърифати экологї ва баланд бардоштани сатњи 
иљтимоии ањолї мањсуб мешавад. Эътироф бояд 
кард, ки таѓйирёбии иќлим айни замон на танњо муш-
килоти экологї, балки масъалањои сиёсї, иќтисодї 
ва иљтимоиро низ дар пай дорад.

Як гурўњ олимон бар он назаранд, ки таќрибан сад 
њазор сол пеш чунин тамоюли глобалї дар сайёраи 
замин ба амал омадааст. Ба аќидаи бархе дигар 

чунин њолат 252 млн. сол пеш рух дода, њарорати 
њаво дар кураи замин то 5 дараља боло рафта буд. 

Тољикистон дар равандњои таѓйирёбии иќлим яке 
аз кишварњои осебпазир мањсуб мешавад. Асосгу-
зори сулњу вањдати миллї - Пешвои миллат, Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон дар њамоиши об ва таѓйирёбии иќлим, дар 
шањри Париж иброз намуданд: «Њарчанд њиссаи 
Љумњурии Тољикистон дар њаљми партовњои газњои 
гулхонаї ба муњит дар миќёси олам ночиз бошад 
њам, аммо кишвари мо дар масъалаи таѓйирёбии 
иќлим яке аз давлатњои осебпазир арзёбї мегардад. 
Имрўз соњањои асосии иќтисодиёти Тољикистон ба 
паёмадњои манфии вобаста ба равандњои таѓйирё-
бии иќлим рў ба рў гашта истодаанд». 

Бояд гуфт, ки тибќи далелу раќамњо кишвари 
мо аз љињати партови газњои гулхонаї дар љањон 
маќоми 130-юмро ишѓол намуда, њисса аз 1 то 3 
дарсадро ташкил медињад. 

Бегуфтугў таѓйирёбии иќлим ба иќтисодиёти 
кишварњо таъсир мерасонад. Хусусан, барои Тољи-
кистон он паёмадњои ногуворро ба бор овардааст. 
Аз 14 њазор пиряхи хурду калони Тољикистон дар 
давоми шаст соли охир беш аз њазортои он ба нестї 
расидаанд. Ба ѓайр аз ин, њосилнокии чарогоњњои 
кишварамон низ коњиш ёфт. Беморињои гуногун ва 
мављудоти зараррасон дар соњаи кишоварзї низ 
«самара»-и ин раванд буда, дар натиља њосилнокии 
зироати кишоварзї њар сол коњиш меёбад. 

Аз ин рў, ваќти он расидааст, ки дар асоси пеш-
гўињои соњањои мухталифи илмї дурнамои бехатарии 
иќлим тањия гардад. Чунин иќдом имкон медињад, ки 
њар талафот ва роњњои љубронаш мавриди омўзиш 
ќарор гирад. 

Матлуба ЊАЙДАРОВА, 
омўзгори МТМУ №28-и ноњияи Варзоб

ЊАЉ НАРАФТУ 
РОЊ СОХТ

Бо љонибдорї аз иќдомњои созандаи 
Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон сокини  ноњияи 
Љалолиддини Балхї Њалима Гадоева 
маблаѓеро, ки барои зиёрати хонаи Худо 
љамъоварї карда буд, дар корњои ободонї 
масраф намуд. 
Ин зани 62-сола бо маслињати фарзандон роњи 

мушкилгузари дењаашро обод намуда, рафтуома-
ди бемамониати њамдењагонашро таъмин кард.

Тавре аз маќомоти иљроияи мањаллии њоки-
мияти давлатии ноњия иттилоъ доданд, Њалима 
Гадоева се километр роњро тахту њамвор намуда, 
100 метри онро мумфарш кардааст. Ин оилаи 
намунавї боз маќсад гузоштааст, ки роњи дењаро 
пурра мумфарш намояд.

Њалима Гадоева зимни суњбат гуфт, ки аз 
суханронии Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон дар мулоќот бо фаъолон, намояндагони 
љомеа ва ходимони дини кишвар илњом гирифта, 
ин кори хайрро ба сомон расондааст. 

Сулаймон СУЛТОНОВ, «Садои мардум»
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ЛОИЊАИ ТАЊКИМИ УСТУВОРИИ ИЉТИМОЇ-ИЌТИСОДЇ 
ЉАВОНОНРО ДАСТГИРЇ МЕНАМОЯД

Њукумати Љумњурии Тољикистон дар доираи њамкорињо бо Бонки умумиљањонї маблаѓњои грантиро барои татбиќи «Лоињаи 
тањкими устувории иљтимої-иќтисодї» љалб намуда, лоињаи мазкур љињати дастгирии љавонон бо воситањои зиндагї дар 
шањри Кўлоб ва ноњияњои Панљ, Фархор, Мир Сайид Алии Њамадонї, Шамсиддин Шоњин, Ванљ, Шуѓнон, Ишкошим, Дарвоз 
аз љониби Бунёди миллии иљтимоии маблаѓгузории Тољикистон амалї шуда истодааст.

Бо маќсади иљрои талаботи «Лоињаи тањкими устувории иљтимої- иќтисодї» ба љавонони минтаќањои фарогир омўзишњои 
лоињавї тавассути љалби шарикон оид ба татбиќи марњила ба марњила доир карда мешаванд. Њамзамон, бањри дастгирии 
љавонон бо воситањои зиндагї ба 1255 бањрагиранда дар вилояти Хатлон ва Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон таљњизоту 
лавозимоти зарурї барои фаъолият дар самтњои дўзандагї, пазандагї, ќаннодї, ошхонаю кошона, кафшергарї, занбўриа-
салпарварї ва ѓайра дастрас ѓардида, таъмини беш аз 1200 нафари дигар бо воситањои зиндагї дар назар аст.

Барои гирифтани маълумот ба телефонњои (+992 37) 221-87-53, (+992 37) 221- 68-44 тамос гиред.

ВАЗОРАТИ ЭНЕРГЕТИКА ВА 
ЗАХИРАЊОИ ОБИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

ФАРМОИШ
аз 29 майи соли 2024, №25, ш. Душанбе

Дар бораи тартибу услуби тарњрезии тавозуни хољагии об
210.030.010.

Мутобиќи ќисми 3 моддаи 34 Кодекси оби Љумњурии 
Тољикистон, моддаи 57 Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи санадњои меъёрии њуќуќї» ва сархати дуюми бан-
ди 5 Низомномаи Вазорати энергетика ва захирањои оби 
Љумњурии Тољикистон, ки бо Ќарори Њукумати Љумњурии 
Тољикистон аз 3 марти соли 2014, №149 тасдиќ шудааст 
ва моддаи 57 Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
санадњои меъёрии њукуќї»,   

ФАРМОИШ МЕДИЊАМ:
1. Тартибу услуби тарњрезии тавозуни хољагии об тасдиќ 

карда шавад (замима мегардад).
2. Фармоиши мазкур барои баќайдгирии давлатї ба Вазо-

рати адлияи Љумњурии Тољикистон пешнињод гардида, баъд 

аз баќайдгирии давлатї ва интишори расмї мавриди амал 
ќарор дода шавад.

3. Фармоишњои вазири энергетика ва захирањои оби 
Љумњурии Тољикистон аз 30 сентябри соли 2021, № 54 «Дар 
бораи тасдиќ намудани тартибу усули тарњрезии тавозуни 
хољагии об» ва аз 1 декабри соли 2022, № 48 «Дар бораи 
тартибу услуби тарњрезии тавозуни хољагии об» аз эътибор 
соќит дониста шаванд.

4. Назорати иљрои фармоиши мазкур ба зиммаи муовини 
якуми вазир – сарпарасти соња вогузор карда шавад.

Вазири энергетика ва захирањои 
оби Љумњурии Тољикистон     Далер ЉУМЪА

Шакли пурраи фармоиш «Дар бораи тартибу услуби 
тарњрезии тавозуни хољагии об 210.030.010.» дар сомонаи 
Вазорати энергетика ва захирањои оби Љумњурии Тољикис-
тон www.mewr.tj љой дода шудааст.

Дар Вазорати адлияи Љумњурии Тољикистон дар 
 Фењристи бањисобгирии давлатии санадњои меъёрии 
њуќуќии Љумњурии Тољикистон тањти раќами баќайдгирии 
1286 аз 26 июни соли 2024 ба ќайд гирифта шудааст.

КОРХОНАИ ВОЊИДИ ДАВЛАТЇ ОИД БА ТАШКИЛИ ФУРЎШИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ КУМИТАИ 
ДАВЛАТИИ САРМОЯГУЗОРЇ ВА ИДОРАИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 

9 августи соли 2024 музоядаи № 2-ро  оид ба фурўши иншоот ва воситањои наќлиёти 
ќаблан дар истифодабудаи ЉСК «НБО Роѓун» барпо менамояд

т/р
Номгўи бинову иншоот ва тамѓаи 

воситањои наќлиётї
Соли ќабул ба 

тавозун
Суроѓа ва раќами ќайди давлатї

Нархи ибтидої 
(бо сомонї)

1 Нуќтаи фурўши сўзишворї 30.10.2021
ноњияи Љаббор Расулов, љамоати дењоти Дењ-

мой, дењаи Заркор
1 732 500

2 Нуќтаи фурўши сўзишворї 30.10.2021 шањри Бўстон, кўчаи Истиќлолият 1 320 000

3 Нуќтаи фурўши сўзишворї 30.10.2021
ноњияи Спитамен, љамоати шањраки Навакат, 

кўчаи Саидов
1 320 000

4 Автомашинаи тамѓаи «Шэкман» 30.10.2021 70-33 ВС 01 РТ 232 500
5 Автомашинаи тамѓаи «Доулунг» 30.10.2021 02-25 СВ 01 РТ 162 750

6
Автомашинаи тамѓаи «Мерседес Бенс 

2548»
30.10.2021 73-88 АА 01 РТ 139 500

7 Автомашинаи тамѓаи «Шэкман» 30.10.2021 66-82 ВС 01 РТ 232 500
8 Автомашинаи тамѓаи «Шэкман» 30.10.2021 70-34 ВС 01 РТ 232 500

9
Автомашинаи тамѓаи «Доулунг КЛВ-

511 ЧУК»
30.10.2021 01-46 СВ 01 РТ 151 125

10 Автомашинаи тамѓаи «Шэкман» 30.10.2021 66-22 АЕ 03 РТ 162 750
11 Автомашинаи тамѓаи «Ман ТЧ-360 А» 30.10.2021 75-88 АА 01 РТ 131 750

12
Автомашинаи тамѓаи «Мерседес Бенс 

2540»
30.10.2021 58-63 ВН 01 РТ 124 000

13 Автомашинаи тамѓаи «Шэкман» 30.10.2021 66-83 ВС 01 232 500
14 Нуќтаи фурўши сўзишворї 30.10.2021 шањри Душанбе, кўчаи Айнї 128 5 775 000
15 Бинои маъмурии ЉДММ «Эњтиром» 30.10.2021 шањри Душанбе, кўчаи Айнй 128 3 880 000
16 Анбори нигоњдории сўзишворї 30.10.2021 шањри Левакант, минтаќаи саноатї 4 950 000

17
Бинои истиќоматии 
сохтмонаш нотамом

30.10.2021
ноњияи Рўдакї, љамоати дењоти Ќиблаї, дењаи 

Чавалай
326 000

18 Нуќтаи фурўши сўзишворї 30.10.2021 шањри Вахдат, кўчаи Д. Баротов 1 485 000

19 Бўстонсарой 30.10.2021
ноњияи Варзоб, љамоати дењоти Варзоб-ќалъа, 

дењаи Ѓузѓарф
3 026 400

20 Нуќтаи фурўши сўзишворї 30.10.2021
шањри Њисор, љамоати дењоти Дењконобод, 

дењаи Дењќонобод
907 500

21 Нуќтаи фурўши сўзишворї 30.10.2021 шањри Њисор, кўчаи А. Сино 618 750
22 Нуќтаи фурўши сўзишворї 30.10.2021 ноњияи Шањринав, шањраки Дўстї 2 062 500
23 Анбори нигоњдории сўзишворї 30.10.2021 шањри Турсунзода, кўчаи Самарќандї 825 000

24 Нуќтаи фурўши сўзишворї 30.10.2021
ноњияи Хуросон, љамоати дењоти Ќизилќалъа, 

дењаи Ќизилќалъа
742 500

25 Нуќтаи фурўши сўзишворї 30.10.2021
шањри Кўлоб, љамоати дењоти Зарбдор, дењаи 

Назаров
907 500

26 Нуќтаи фурўши сўзишворї 30.10.2021 шањри Кўлоб, кўчаи Шоњин 536 250
27 Анбори маводи сўзишворї 30.10.2021 шањри Кўлоб, кўчаи Ориён 2 103 750

28 Нуќтаи фурўши сўзишворї 30.10.2021
ноњияи Восеъ, љамоати дењоти Гулистон, дењаи 

Гулистон
495 000

29 Нуќтаи фурўши сўзишворї 30.10.2021 ноњияи Восеъ, кўчаи И. Рањимов 1 237 500

30 Нуќтаи фурўши сўзишворї 30.10.2021
ноњияи Мир Сайид Алии Њамадонї, љамоати 

дењоти Ќањрамон, дењаи Дараи Калот
429 000

31
Иншооти сохтмонаш нотамоми 

идораи маъмурии хољагии дењќонии 
Ф. Саидов

30.10.2021
ноњияи Мир Сайид Алии Њамадонї, љамоати 

дењоти Ќањрамон, дењаи Дараи Калот
370 000

32 Нуќтаи фурўши сўзишворї 30.10.2021 шањри Хуљанд, кўчаи Р. Њољиев, мањаллаи 18 1 815 000
33 Нуќтаи фурўши сўзишворї 30.10.2021 шањри Хуљанд, кўчаи Сирдарё 2 310 000

Ќабули дархостњо барои иштирок кардан дар савдо ва ба ќайд гирифтани иштироккунандагон аз рўзи нашр шудани эълони 
мазкур дар Корхонаи воњиди давлатї оид ба ташкили фурўши амволи давлатии Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи амволи 
давлатии Љумњурии Тољикистон бо суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи Тењрон 21, ошёнаи 2-юми «Маљмааи амвол» оѓоз ёфта, як 
соат пеш аз саршавии музояда анљом меёбад.

Љои баргузоршавии музояда – шањри Душанбе, кўчаи Тењрон 21, тел: 221-73-74.  
Фурўш бо усули англисї  сурат мегирад.
Музояда соати  1000 барпо мегардад.   
Пардохти кафолатнок барои иштирок кардан дар музояда ба 30 нишондињанда барои воситањои наќлиёт ва 700 нишондињанда 

барои иншооти ѓайриманќул барои њисобњо барои як лот баробар аст. Пардохти кафолатнок тариќи ѓайринаќдї ба суратњисоби 
корхона гузаронида мешавад. Дар њолати ѓолиб баромадан, харидор  ба њисоби фурўшанда  ба миќдори панљ фоиз маблаѓи ко-
миссионї ва 0,5 фоиз бољи давлатї аз арзиши фурўши иншоот  месупорад, ки он ба нархи фурўши лот  дохил намешавад. Ѓолиби 
музояда он касе дониста мешавад, ки нархи аз њама баландро пешнињод намояд. 

Маълумоти иловагиро оиди гузаронидани музояда бо суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи Тењрон 21, тел: 221-49-87,  221-73-74 ва со-
монаи интернетии Корхонаи воњиди давлатї оид ба ташкили фурўши амволи давлатї WWW.MUZOYADA-KVD.TJ  гирифтан мумкин аст.

КОРХОНАИ ВОЊИДИ ДАВЛАТЇ ОИД БА ТАШКИЛИ ФУРЎШИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ КУМИТАИ 
ДАВЛАТИИ САРМОЯГУЗОРЇ ВА ИДОРАИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 

9 августи соли 2024 музоядаи № 42-ро  оид ба фурўши амволе, ки давлатї гардидаанд, барпо менамояд

т/р Номгўй Суроѓа
Масоњати 

умумии ќитъаи 
замин (га)

Масоњати уму-
мии бино ва 
иншоот (м2)

Арзиши ибтидої 
(бо сомонї)

1
Бино ва иншооти ќитъаи таъмири 

роњи №2-и МДНРА
шањри Њисор, љамоати дењоти 

Ориён, дењаи Мурутак
1,10 638,2 387 381

2 Заводи хурди хиштбарорї 
шањри Вањдат, дењаи Бўстон 

(ЉДММ «Диамант и К») 
0 0 693 822

3 Хонаи истиќоматї
ноњияи Ёвон, љамоати дењоти 

Ситораи сурх, дењаи 
Чўпонобод

0,25 376,8 190 843

4 Хонаи истиќоматї
ноњияи Ёвон, шањраки 

Њаёти нав, дењаи Њамза
0,15 498,4 343 130

5
Бинои филиали «Тољиксодиротбонк» 

дар шањри Норак   
шањри Норак, кўчаи Ленин 11 0,02 203 1 632 343

6 Заводи пахтаќабулкунї ва коркард  
ноњияи Хуросон, љамоати дењо-

ти Њилолї, дењаи Пахтаобод
14,2 1618,0 1 029 533

7 Ќисми фермаи чорводорї
ноњияи Њамадонї, љамоати 

дењоти Турдиев, дењаи Иќбол
3,9 5476,7 1 369 175

Ќабули дархостњо барои иштирок кардан дар савдо ва ба ќайд гирифтани иштироккунандагон аз рўзи нашр шудани 
эълони мазкур дар Корхонаи воњиди давлатї оид ба ташкили фурўши амволи давлатии Кумитаи давлатии сармоягу-
зорї ва идораи амволи давлатии Љумњурии Тољикистон бо суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи Тењрон 21, ошёнаи 2-юми 
«Маљмааи амвол» оѓоз ёфта, як соат пеш аз саршавии музояда анљом меёбад.

Љои баргузоршавии музояда – шањри Душанбе, кўчаи Тењрон 21, тел: 221-73-74.         
Фурўш бо усули англисї  сурат мегирад.
Музояда соати  1000 барпо мегардад.   
Пардохти кафолатнок барои иштирок кардан дар музояда ба 700 нишондињанда барои њисобњо барои як лот ба-

робар аст. Пардохти кафолатнок тариќи ѓайринаќдї ба суратњисоби корхона гузаронида мешавад.
Дар њолати ѓолиб баромадан, харидор  ба њисоби фурўшанда  ба миќдори панљ фоиз маблаѓи комиссионї ва 0,5 

фоиз бољи давлатї аз арзиши фурўши иншоот месупорад, ки он ба нархи фурўши лот дохил намешавад. Ѓолиби му-
зояда он касе дониста мешавад, ки нархи аз њама баландро пешнињод кунад. 

Маълумоти иловагиро оиди гузаронидани музояда бо суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи Тењрон 21, тел: 221-49-
87,  221-73-74 ва сомонаи интернетии Корхонаи воњиди давлатї оид ба ташкили фурўши амволи давлатї WWW.
MUZOYADA-KVD.TJ  гирифтан мумкин аст.

КОРХОНАИ ВОЊИДИ ДАВЛАТЇ 
ОИД БА ТАШКИЛИ ФУРЎШИ 
АМВОЛИ ДАВЛАТИИ КУМИТАИ 
ДАВЛАТИИ САРМОЯГУЗОРЇ ВА 
ИДОРАИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ 

ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 
1 августи соли 2024 музоядаи № 25-ро  оид 

ба фурўши воситаи наќлиёти ќаблан дар 
истифодабуда  барпо менамояд.

- Тойота Прадо, раќами давлатї - 582 TJ, 
соли барориш - 2010. Мансубият ба Корхо-
наи махсуси (казонии) давлатии љумњурия-
вии «Тиллои Тољик». Нархи ибтидої - 45 000 
сомонї.

Ќабули дархостњо барои иштирок кардан 
дар савдо ва ба ќайд гирифтани иштирок-
кунандагон аз рўзи нашр шудани эълони 
мазкур дар Корхонаи воњиди давлатї оид ба 
ташкили фурўши амволи давлатии Кумитаи 
давлатии сармоягузорї ва идораи амволи 
давлатии Љумњурии Тољикистон бо суроѓаи 
шањри Душанбе, кўчаи Тењрон 21, ошёнаи 
2-юми «Маљмааи амвол» оѓоз ёфта, як соат 
пеш аз саршавии музояда анљом меёбад.

Љои баргузоршавии музояда – шањри 
Душанбе, кўчаи Тењрон 21, тел: 221-73-74.  

Фурўш бо усули англисї  сурат мегирад.
Музояда соати  1000 барпо мегардад.   
Пардохти кафолатнок барои иштирок 

кардан дар музояда ба 30 нишондињанда 
барои њисобњо барои як лот баробар аст. 
Пардохти кафолатнок тариќи ѓайринаќдї ба 
суратњисоби корхона гузаронида мешавад. 
Дар њолати ѓолиб баромадан, харидор  ба њи-
соби фурўшанда  ба миќдори панљ фоиз маб-
лаѓи комиссионї ва 0,5 фоиз бољи давлатї аз 
арзиши фурўши иншоот  месупорад, ки он ба 
нархи фурўши лот дохил намешавад. Ѓолиби 
музояда он касе дониста мешавад, ки нархи 
аз њама баландро пешнињод намояд. 

Маълумоти иловагиро оиди гузаронидани 
музояда бо суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи 
Тењрон 21, тел: 221-49-87,  221-73-74  ва сомо-
наи интернетии Корхонаи воњиди давлатї оид 
ба ташкили фурўши амволи давлатї WWW.
MUZOYADA-KVD.TJ  гирифтан мумкин аст.

Љумњурии Тољикистон
Санаи даъват: 10 июли соли 2024
Манбаи маблаѓгузорї: «Лоињаи 
тањкими устувории иљтимої-
иќтисодї» (ЛТУИИ), Р168052
Раќами грант: D5000-TJ

№ Шартномањо: NSIFT-SERSP-
G-1А-111; NSIFT-SERSP-G-1А-112; 
NSIFT-SERSP-G-1А-123; NSIFT-
SERSP-G-1А-139; NSIFT-SERSP-
G-1А-140; NSIFT-SERSP-G-1А-142; 
NSIFT-SERSP-G-1А-145; NSIFT-
SERSP-G-1А-146; NSIFT-SERSP-
G-1А-148; NSIFT-SERSP-G-1А-149:

Љумњурии Тољикистон аз Бонки 
умумиљањонї барои пўшонидани ха-
рољоти «Лоињаи тањкими устувории 
иљтимої-иќтисодї» (ЛТУИИ) грант 
гирифтааст ва ният дорад як ќисми 
маблаѓро барои бастањои зерин 
истифода барад:

Лоти 1. NSIFT-SERSP-G-1А-111. 
Харид, тањвил ва насби мебелу 
таљњизот барои зерлоињаи SER-
SP-1A-111 «Сохтмони Маркази 
рушди барваќтии кўдакон дар дењаи 
Тишор, љамоати дењоти Поршнев, 
ноњияи Шуѓнон»;

Лоти 2. NSIFT-SERSP-G-1А-112. 
Харид, тањвил ва насби мебелу 
таљњизот барои зерлоињаи SER-
SP-1A-112 «Сохтмони Маркази 
рушди барваќтии кўдакон дар дењаи 
Танг, љамоати дењоти Сучон, ноњияи 
Шуѓнон»;

Лоти 3. NSIFT-SERSP-G-1А-123. 
Харид, тањвил ва насби мебелу 
таљњизот барои зерлоињаи SER-
SP-1A-123 «Сохтмони Маркази 
рушди барваќтии кўдакон дар дењаи 

Бичхарв, љамоати дењоти М.Абдул-
лоев, ноњияи Ванљ»;

Лоти 4. NSIFT-SERSP-G-1А-139. 
Харид, тањвил ва насби мебелу 
таљњизот барои зерлоињаи SER-
SP-1A-139 «Сохтмони бинои таъ-
лимии 4 синфхона дар муассисаи 
тањсилоти миёнаи умумии №34, 
дењаи Бараван, љамоати дењоти 
Љовидон, ноњияи Ванљ»;

Лоти 5. NSIFT-SERSP-G-1А-140. 
Харид, тањвил ва насби мебелу 
таљњизот барои зерлоињаи SER-
SP-1A-140 «Сохтмони бинои таъ-
лимии 4 синфхона дар муассисаи 
тањсилоти миёнаи умумии №8, 
дењаи Ванвани боло, љамоати дењо-
ти Рованд, ноњияи Ванљ»;

Лоти 6. NSIFT-SERSP-G-1А-142. 
Харид, тањвил ва насби мебелу 
таљњизот барои зерлоињаи SER-
SP-1A-142 «Сохтмони бинои таъ-
лимии 4 синфхона дар муассисаи 
тањсилоти миёнаи умумии №51, 
дењаи Челондењ, љамоати дењоти 
Ванќалъа, ноњияи Шуѓнон»;

Лоти 7. NSIFT-SERSP-G-1А-145. 
Харид, тањвил ва насби мебелу 
таљњизот барои зерлоињаи SER-
SP-1A-145 «Сохтмони маркази 
рушди барваќтии кўдакон дар дењаи 
Чарсем, љамоати дењоти Вер, ноњи-
яи Шуѓнон»;

Лоти 8. NSIFT-SERSP-G-1А-146. 
Харид, тањвил ва насби мебелу 
таљњизот барои зерлоињаи SER-
SP-1A-146 «Сохтмони бинои таъ-
лимии 4 синфхона дар муассисаи 
тањсилоти миёнаи умумии №36, 
дењаи Рав, љамоати дењоти Љови-
дон, ноњияи Ванљ»;

Лоти 9. NSIFT-SERSP-G-1А-148. 
Харид, тањвил ва насби мебелу 

таљњизот барои зерлоињаи SER-
SP-1A-148 «Сохт мони бинои таъ-
лимии 4 синфхона дар муассисаи 
тањсилоти миёнаи умумии №24, 
дењаи Поймазор, љамоати дењоти 
Рованд, ноњияи Ванљ»;

Лоти 10. NSIFT-SERSP-G-
1А-149. Харид, тањвил ва насби 
мебелу таљњизот барои зерлоињаи 
SERSP-1A-149 «Сохтмони бинои 
иловагї дар беморхона, дењаи 
Вер, љамоати дењоти Вер, ноњияи 
Шуѓнон».

Бунёди миллии иљтимоии маб-
лаѓгузории Тољикистон ширкатњои 
њавасмандро барои иштирок дар оз-
мун ва пешнињоди нархномањои худ 
љињати хариди мебел ва таљњизот 
барои зерлоињањои SERSP-1A-111, 
SERSP-1A-112, SERSP-1A-123, 
SERSP-1A-139, SERSP-1A-140, 
SERSP-1A-142, SERSP-1A-145, 
SERSP-1A-146, SERSP-1A-148, 
SERSP-1A-149  мувофиќи шартно-
мањои дар боло зикршуда даъват 
менамояд.

Интихоби ширкатњо тибќи расми-
ёти Бонки умумиљањонї, ки дар Ќои-
дањои харид барои ќарзгирандагони 
МЛС («Правила закупок для заём-
щиков ФИП», июль 2016) тавсиф 
шудааст, сурат мегирад.

Бастаи пурраи њуљљатњои озму-
ниро (Дархост барои нархномањо) 
аз суроѓаи зерин дастрас кардан 
мумкин аст: шањри Душанбе, кўчаи 
Бењзод, 25а (ошёнаи чоруми бинои 
Муассисаи давлатии «Тољикфилм»), 
телефонњо: +(992-37) 2218753, 
2212478; e-mail: info_sersp@nsift.tj, 
web-сайт: www.nsift.tj.

Нархномањо бояд ба суроѓаи 
пешнињодшуда то соати 1500, 22 
июли соли 2024 пешнињод шаванд. 
Нархномањоро ба суроѓаи почтаи 
электронии дар боло зикршуда 
фиристодан мумкин аст. Нархно-
мањое, ки пас аз гузаштани муњлат 
пешнињод карда мешаванд, ќабул 
карда намешаванд.

ДАЪВАТ 
БАРОИ ПЕШНИЊОДИ НАРХНОМА

Специалист по мобилизации сообщества
Проект ищет специалиста по мобилизации 

сообщества. Специалист по мобилизации 
сообщества будет нанят для выполнения 
мероприятий по: (i) повышению осведомлен-
ности общественности об основных меропри-
ятиях проекта, (ii) организации встреч между 
выбранными сообществами и поставщиками 
услуг первичной медико-санитарной помощи 
и учреждениями дошкольного образования, 
включая внедрение альтернативных моделей, 
связанных с предоставлением медицинских 
услуг в соответствующих сообществах в со-
ответствии с содержанием Базового пакета 
услуг для детей в возрасте до 6 лет; и (iii) 
оказания помощи сообществам в раннем 
детском развитии на основе отзывов сообще-
ства поставщикам услуг. Целью этого задания 
является вовлечение сообществ (родителей, 
женских групп и т. д.) в реализацию меропри-
ятий проекта, опираясь на существующие 
системы вовлечения родителей и сообще-
ства и работая на их уровне для выявления 
потребностей и пробелов в услугах, которые 
способствуют улучшению раннего развития 
детей (РРД).

Квалификационные требования и опыт 
работы:

1. Высшее образование в области жур-
налистики, коммуникаций/СМИ, социальных 
наук или других смежных областях;

2. Минимум три (3) года практическо-
го опыта в различных аспектах связей 
с общес твенностью и коммуникаций в 
государственном секторе, общественной 
мобилизации, частном или неправитель-
ственном секторе или соответствующих 
медиа-организациях;

3. Знание системы здравоохранения или 
вопросов, связанных со здравоохранением и 
дошкольным образованием в Таджикистане;

4. Отличные аналитические и коммуника-
тивные навыки, опыт организации семинаров/
общественных встреч, проведения тренингов, 
базовые навыки интерактивных методов рабо-
ты с сообществами приветствуются;

5. Умение уверенно излагать свои мысли 
и навыки написания отчетов на русском и тад-
жикском языках, умение работать в текстовых 
редакторах.

6. Знание английского языка приветству-
ется.

Для ознакомления с детальным техни-
ческим заданием пройдитесь по ссылке 
ниже:
https://cloud.mail.ru/public/FiaW/ixpBGoxXD

Кандидаты должны предоставить сле-
дующие документы:

a) Подписанное и датированное заявление 
на русском языке директору проекта г-ну Мад-
жиди по указанному ниже адресу лично или по 
электронной почте. В теме заявления укажите 
запрашиваемую должность и кратко обоснуй-
те свою квалификацию для этой должности.

b) Подписанное и датированное резюме на 
английском и русском языках с контактными 
данными двух лиц, которые могут предоста-
вить рекомендации.

c) Копии диплома и других документов, 
подтверждающих требуемую квалификацию, 
включая копии соответствующих сертифика-
тов и любых имеющихся рекомендаций.

Крайний срок подачи документов - 31 
июля 2024 г., 1600 часов.

Документы необходимо отправить по 
электронной почте на следующий адрес:

E-mail: jobs.info@ecdp.tj
Телефон: (+992 37) 221 06 91
Главный специалист по закупкам Мусо 

Сайфуллоев
Дополнительную информацию можно по-

лучить по указанному выше контакту.

ВНИМАНИЕ К ПРЕДСТОЯЩЕМУ КОНКУРСУ!
Проект «Раннее развитие детей с целью наращивания человеческого 

капитала в Таджикистане», финансируемый Всемирным банком. 
Министерство финансов Республики Таджикистан объявляет конкурс на 

замещение следующей позиции: 
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НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдї Шерозї - 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ 238-53-71; 
Сармуњаррир факс 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус 238-53-56; муовин 238-
54-52; котибот 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва њуќуќ 238-58-95; муњаррири 
шуъбаи иќтисодиёт ва сиёсати иљтимої 238-58-91; муњаррири шуъбаи фарњанг, иттињодияњои љамъиятї 
ва регламент 238-58-93; муњаррири шуъбаи мактубњо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо 
љомеа 238-52-97; муњосибот 238-53-49; шуъбаи обуна, ќабули эълонњо ва техникї 238-54-57; хабарнигорон 
дар ВМКБ 93-355-51-03; вилояти Хатлон 919-67-88-78, 985-82-81-97; вилояти Суѓд 92-773-28-76; ШНТЉ 000-
03-03-80, 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ 
ТАЊРИРИЯ:

Абдухолиќ Мирзоев,

Далер Абдулло,

Ориф Ёдгоров, 

Сайфиддин Суннатов, 

Шариф Атобуллоев, 

Фарзона Файзалиева,

Фархунда Абдулњакимова.

Муассис:
Маљлиси Олии

Љумњурии Тољикистон

Рўзнома ба тарзи офсет 
дар КВД КТН «Шарќи озод»

чоп шудааст.
Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома зимнан метаво-

над бо муаллифон њамаќида набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми мавод (ѓайр аз маќолањои расмї 
ва супоришї) бояд аз чор сањифа, бо шрифти 14, Times New Roman Tj, интервали 1,5 зиёд набошад. Дастнависњо 
ва суратњо ба муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи 
«Садои мардум» 
30-юми октябри 

соли 2022 
дар Вазорати 

фарњанги 
Љумњурии 

Тољикистон 
аз нав сабти 

ном шуд. 
Раќами ќайд 

332/РЗ 97

Ба чопаш 10 июли 
соли 2024, соати 10:00

иљозат дода шуд. 
Адади нашр 33105 нусха

Навбатдори шумора
Ў. Назар

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. ТаушаровИНДЕКСИ ОБУНА 68852

САРМУЊАРРИР

Бахтовар КАРИМЗОДА

БА ТАВАЉЉУЊИ ПУДРАТЧИЁН ВА МОЛРАСОНЊО!

ДАЪВАТНОМАИ ИШТИРОК ДАР ОЗМУНИ ХАРИД
Агентии хариди давлатии мол, кор ва хизматрасонии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон (минбаъд - маќомоти 

ваколатдор) ва ташкилотњои харидор довталабони салоњиятдорро барои иштирок дар озмунњои хариди номгўйи зерини 
мол, кор ва хизматрасонї, ки дар як давр гузаронда мешаванд, даъват менамоянд:

Озмунњои харид дар Портали ха-
риди электронии давлатии Љумњурии 
Тољикистон https://eprocurement.gov.tj 
баргузор мегарданд.

Довталабон барои иштирок дар оз-
мунњо бояд дар Портали хариди элек-
т ронии давлатии Љумњурии Тољикистон 
ба ќайд гирифта шаванд. Баќайдгирї 
ройгон анљом дода шуда, довталабон ме-
тавонанд барои кумак барои баќайдгирї 

ва иштирок дар озмунњо ба Хадамоти 
дастгирии истифодабарандагони Портал 
мурољиат намоянд.

Довталабоне, ки хоњиши дар озмун 
иштирок кардан доранд, баъди супорида-
ни њаќќи бебоз гашт тавассути филиалњои 
КВД БА ЉТ «Амонатбонк» ё барномаи 
мобилии «Амонатмобайл», њуљљатњои 
тендерии худро бояд то ваќти дар сутуни 
«Сана ва ваќти кушодани лифофањо» 

муайяншуда пешнињод намоянд. Муњла-
ти муќарраршуда муњлатест, ки баъди 
анљоми ваќт аз довталабон пешнињодот 
ќабул карда намешавад.

Суроѓа: Љумњурии Тољикистон, 
шањри Душанбе, кўчаи Шота Руста-
велї - 22.

Хадамоти дастгирии истифодабаран-
дагони Портали хариди элект ронии дав-
латии Љумњурии Тољикистон: 446000304.

1.Бахши умумї, кадрњо ва корњои мах-
суси Агентии хариди давлатии мол, кор ва 
хизматрасонии назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон: 

- мудир – 1 воњиди корї (тањсилоти олї 
аз рўи ихтисосњои иљтимої, њуќуќшиносї, 
иќтисодчї, психолог, филолог, сотсиолог, 
омўзгор, 3 сол собиќаи хизмати давлатї 
ё 4 сол собиќаи умумии мењнатї), маоши 
мансабї – 1735, 85 сомонї;

Малакаи хуби роњбарї, муошират бо 
ањли љомеа, аз љумла ба роњ мондани њам-
корї њангоми татбиќи манфиатњои давлатї, 
кор бо компютер ва таљњизоти коммуникат-
сионии идоравї, донистани забони давлатї 
ва як забони хориљї барои њамаи довтала-
бон њатмист.

Ба бонувону занњо ва шахсоне, ки хиз-
мати њарбиро адо намудаанд, забонњои хо-
риљиро медонанд, инчунин, унвонњои соња-
вии илмї доранд, афзалият дода мешавад.

Довталабон ба комиссияи озмун 
њуљљатњои зеринро пешнињод менамо-
янд:

- ариза ба унвони роњбари маќомоти 
давлатї (шакли муќарраршуда);

- вараќаи шахсии бањисобгирии кадрњо 
(бо ду дона расми андозаи 4х6);

- тарљумаи њол;
- нусхаи шиноснома; 

- нусхаи њуљљати тасдиќкунандаи тањ-
силот;

- нусхаи њуљљати тасдиќкунандаи со-
биќаи мењнатї (дафтарчаи мењнатї);

- нусхаи билети њарбї (барои шахсони 
дорои уњдадории њарбї);

- маълумотнома оид ба вазъи саломатї 
(шакли 038);

- нусхаи гувоњнома аз маќомоти андоз 
(РМА);

- маълумотнома аз љои зист;
- нусхаи шањодатномаи суѓуртаи давла-

тии иљтимої (СИН);
- маълумотнома дар бораи надоштани 

доѓи судї (аз сармаркази иттилоотї-тањ-
лилии Вазорати корњои дохилии Љумњурии 
Тољикистон).

Довталабон метавонанд њуљљатњои маз-
курро тавассути суроѓаи электронии info@
zakupki.gov.tj ё бо суроѓаи шањри Душан-
бе, кўчаи Шотта Руставелї 22 пешнињод 
карда, маълумоти иловагиро дар хусуси 
низоми озмун, салоњият ва вазифањои 
мансабї ба воситаи телефонњои 227-66-21, 
227-66-79 ё сомонаи www.zakupki.gov.tj 
дастрас намоянд.

Муњлати охирини ќабули њуљчатњо - 21 
рўз пас аз нашри эълони мазкур дар воси-
тањои ахбори омма (то соати 1700) муќаррар 
мешавад. 

ДИЌЌАТ, ОЗМУН!
Агентии хариди давлатии мол, кор ва хизматрасонии  

назди Њукумати Љумњурии Тољикистон
барои ишѓол намудани мансаби холии маъмурии хизмати давлатии 

зерин  ОЗМУНИ КУШОД эълон менамояд:

т/р № ДИО Ташкилоти харидор Мавзуи харид Усули харид Навъи 
харид

Миќдори 
номгўй

Санаи анљоми 
ќабули 

дархостњо

1 423337 Муассисаи давлатии 
«Таваллудхонаи шањрии №1»

Доруворї ва 
масрафшавандаи тиббї Озмуни кушод Мол 36 25.07.2024 

15:15:11

2 423340
Муассисаи давлатии 

«Маркази саломатии шањрии 14»-и 
шањри Душанбе

Дастгоњи тиббї Озмуни кушод Мол 4 25.07.2024 
15:25:26

3 423341 Муассисаи давлатии «Беморхонаи 
клиникии шањрии беморињои пўст»

Таљњизоти тиббї, миз ва 
дастгоњ барои косметология Озмуни кушод Мол 6 25.07.2024 

15:30:39

4 423342
Муассисаи давлатии «Истифодаба-
рии роњњо»-и ноњияи Синои шањри 

Душанбе

Таъмири роњи автомобил-
гард ва истгоњњо дар њудуди 

ноњия
Озмуни кушод Кор 1 25.07.2024 

16:05:00

5 423343
Муассисаи давлатии «Истифодаба-
рии роњњо»-и ноњияи Синои шањри 

Душанбе

Таъмири роњи автомобил-
гард дар њудуди ноњия Озмуни кушод Кор 1 25.07.2024 

16:15:00

6 423344

Корхонаи фаръии сохтмони асосї 
ва таъмири Корхонаи воњиди 
давлатии «Хољагии манзилию 

коммуналї»

Ба оби нўшокї таъмин 
намудани мавзеи муњољирон 
дар љамоати дењоти Лахши 

ноњияи Лахш

Озмуни кушод Кор 1 25.07.2024 
16:50:00

7 423345
Муассисаи давлатии «Нигоњдории 
роњњои автомобилгард»-и ноњияи 

Панљ

Сўзишвории дизелї ва 
равѓанњои молиданї Озмуни кушод Мол 3 25.07.2024 

17:40:35

8 423346 Раёсати Хадамоти давлатии оташ-
нишонии вилояти Хатлон

Сўзишворї ва равѓани 
муњаррики дизелї Озмуни кушод Мол 3 25.07.2024 

17:40:55

9 423347 Литсейи давлатии №1-и 
шањри Бохтар Таъмири намои бинои литсей Озмуни кушод Кор 1 25.07.2024 

17:45:20

10 423348 Муассисаи давлатии «Хонаи кўда-
кони №1»-и шањри Душанбе Молњои канселярї Озмуни кушод Мол 22 26.07.2024 

09:00:00

11 423350
Агентии хариди давлатии мол, кор 
ва хизматрасонии назди Њукумати 

Љумњурии Тољикистон  

Ќисмњои эњтиётии воситањои 
наќлиёт Озмуни кушод Мол 68 26.07.2024 

09:00:00

12 423349 Бахши фарњанги шањри Роѓун Таљњизоти акустикї 
ва лавозимоти он Озмуни кушод Мол 29 26.07.2024 

10:00:00

13 423352 Дармонгоњи шањрии стоматологии 
кўдаконаи №1-и шањри Душанбе

Таъмири љории 
бинои дармонгоњ Озмуни кушод Кор 1 26.07.2024 

13:00:00

14 423353 Беморхонаи шањрии №2-и шањри 
Хуљанд Ангишт Озмуни кушод Мол 1 26.07.2024 

13:15:35

15 423355 Маркази тадќиќоти стратегии назди 
Президенти Љумњурии Тољикистон Компютери фардї Озмуни кушод Мол 1 26.07.2024 

13:50:00

16 423356 Маркази миллии солимии репро-
дуктивї

Таъмири љорї 
дар бинои марказ Озмуни кушод Кор 1 26.07.2024 

14:25:00

17 423403
Муассисаи давлатии тандурустии 

«Марказии клиникавии дермато-ве-
нерологї»-и вилояти Суѓд

Техникаи маишї, таљњизоти 
тиббї, компютер ва мебел Озмуни кушод Мол 19 29.07.2024 

15:15:00

18 423404 Хадамоти гумруки назди Њукумати 
Љумњурии Тољикистон

Камерањои видеої-назо-
ратї бо аксессуарњояш дар 

маљмўъ, таљњизоти шабакавї, 
монитор, диски дурушт, 

инвентор, молњои барќї ва 
ноќили гуногун

Озмуни кушод Мол 34 29.07.2024 
15:50:00

19 423405 Суди Олии Љумњурии Тољикистон

Молњои хочагидорї, кан-
селярї, ќисмњои эњтиётии 

компютерї, ќисмњои эњтиётии 
воситањои наќлиёт ва мебели 

идоравї

Озмуни кушод Мол 39 29.07.2024 
15:55:00

20 423406 Муассисаи давлатии «Осорхонаи 
миллии Тољикистон»

Молњои канселярї, хољаги-
дорї, барќї, сантехникї, кар-
триљ, таљњизоти оташнишонї 

ва моноблок

Озмуни кушод Мол 26 29.07.2024 
16:25:00

21 423407 Раёсати Хадамоти давлатии оташ-
нишонии вилояти Хатлон

Ашёи зидди сўхтор, шланг, 
либоси низомї ва кафкунак Озмуни кушод Мол 22 29.07.2024 

17:30:25

22 423408 Раёсати молияи ноњияи 
Абдурањмони Љомї Таъмири љории бинои раёсат Озмуни кушод Кор 1 29.07.2024 

17:55:30

23 423409
Муассисаи давлатии тањсилоти 

томактабии №2-и ноњияи Абдурањ-
мони Љомї

Сохтмони 
њољатхонаи муассиса Озмуни кушод Кор 1 29.07.2024 

18:05:45

24 423411
Муассисаи давлатии «Мудирияти 
минтаќаи зериобшавандаи НБО-и 

Роѓун»

Ќисмњои эњтиётии автомо-
билї ва молњои техникї Озмуни кушод Мол 46 29.07.2024 

18:15:00

25 423412
Муассисаи маркази зидди 
беморињои сили ноњияи 

Абдурањмони Љомї
Сохтмони бино дар муассиса Озмуни кушод Кор 1 29.07.2024 

18:45:50

26 423413
Идораи сохтмон ва меъмории Маќо-
моти иљроияи њокимияти давлатии 

шањри Панљакент

Азнавсозии Боѓи фарњангию 
фароѓатии ба номи Абулќо-
сим Фирдавсї дар шањри 
Панљакент (корњои лоиња-

кашї)

Озмуни кушод Хизматра-
сонї 1 29.07.2024 

19:50:50

27 423414
Муассисаи давлатии серсоњаи 
хољагии манзилию-коммуналии 

ноњияи Ашт

Корњои ободонї дар назди 
маќомоти иљроияи њокимияти 

давлатии ноњия
Озмуни кушод Кор 1 29.07.2024 

19:50:50

28 423415 Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии шањри Хуљанд

Хизматрасонї оиди ќабули 
мењмонон ва ташкили таоми 
нисфирўзї ва шом дар њу-

дуди шањри Хуљанд (њамагї 
барои 365 нафар 

дар муддати 11 рўз)

Озмуни кушод Хизматра-
сонї 1 29.07.2024 

19:50:50

29 423416
Идораи сохтмони асосии 

Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии вилояти Суѓд

Мумфаршкунии роњу майдон-
чањои њудуди баталони 4-уми 
ќисми њарбии 6593 СРИЉЉ-и 
Вазорати адлияи Љумњурии 
Тољикистон (гузоштани фар-
ши асфалтубетонї, ѓафсї - 5 

см, масоњат - 1100 м2)

Озмуни кушод Кор 1 29.07.2024 
19:50:50

30 423417
Идораи сохтмони асосии 

Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии вилояти Суѓд

Кашидани хати оби нўшокї 
ва ќувваи барќ дар мањаллаи 

Навободи љамоати дењоти 
Палдораки ноњияи Мастчоњ 
(корњои сохтмонї ва хобо-

нидани ќубурњои обрасонии 
полиэтиленї)

Озмуни кушод Кор 1 29.07.2024 
19:50:50

31 423418
Идораи сохтмони асосии 

Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии вилояти Суѓд

Кофтани чоњњои амудї дар 
ноњияи Зафаробод (насби 
насос, ќуттии идоракунї ва 
кафшер кардани њалќапай-

ванд ба ќубур)

Озмуни кушод Кор 1 29.07.2024 
19:50:50

32 423419 Шуъбаи маорифи шањри Хуљанд
Таъмири намои бино ва 

толори маљлисгоњи шуъбаи 
маориф

Озмуни кушод Кор 1 29.07.2024 
19:50:50

33 423420 Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии вилояти Суѓд

Хизматрасонї оиди ќабули 
мењмонон ва ташкили таоми 
нисфирўзї дар њудуди шањри 

Хуљанд (њамагї 176 нафар 
дар муддати 1 рўз)

Озмуни кушод Хизматра-
сонї 1 29.07.2024 

19:50:50

34 423421
Муассисаи тањсилоти томактабии 

№2 ба номи Азамати шањри Панља-
кент

Сохтмони бинои муас-
сиса (корњои лоињавї ва 

тадќиќотї)
Озмуни кушод Хизматра-

сонї 1 29.07.2024 
19:50:50

35 423422
Идораи сохтмон ва меъмории 
Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии шањри Панљакент

Сохтмони бинои истиќоматии 
нотамоми 12-ошёна, воќеъ 

дар хиёбони Рўдакии шањри 
Панљакент (корњои лоиња-

кашї)

Озмуни кушод Хизматра-
сонї 1 29.07.2024 

19:50:50

36 423423
Муассисаи давлатии серсоњаи 
хољагии манзилию коммуналии 

ноњияи Ашт

Азнавбарќароркунии Боѓи 
фарњангию фароѓатии ба 

номи М. Воњидов дар ноњияи 
Ашт

Озмуни кушод Кор 1 29.07.2024 
19:50:50

37 423424
Муассисаи давлатии таълимї ба-

рои хонандагони болаёќат 
дар шањри Хуљанд

Таъмири синфхонањои 
муассиса (корњои пардозии 

дохилї)
Озмуни кушод Кор 1 29.07.2024 

19:50:50

38 423425
Корхонаи давлатии коммуналии 

«Идораи сохтмони асосї»-и 
шањри Хуљанд

Майдончаи бозии бачагона, 
парда, жалюзї, карниз, лаво-
зимоти ошхона, баландгўяк 
ва микшери дурдаст барои 
эњтиёљоти боѓчаи бачагонаи 

№9, воќеъ дар шањри Хуљанд

Озмуни кушод Мол 23 29.07.2024 
19:50:50

39 423426 Беморхонаи клиникавии 
вилояти Суѓд

Корњои пардозї дар нуќтањои 
хизматрасонї ва роњравњои 
назди бинои асосии бемор-

хона

Озмуни кушод Кор 1 30.07.2024 
08:30:30

40 423427 Беморхонаи клиникавии 
вилояти Суѓд

Корњои пардозї дар бинои 
беморхона (пўшидани девор 

бо плитањои сунъї, њаљм - 
167 м2)

Озмуни кушод Кор 1 30.07.2024 
08:30:30

41 423428
Муассисаи давлатии «Литсей барои 
хонандагони болаёќат» дар шањри 

Хуљанд

Таъмири намои бино, гузош-
тани фарши ламинатї ва 
насби панљарањои оњанин 

дар муассиса

Озмуни кушод Кор 1 30.07.2024 
08:30:30

42 423429
Муассисаи давлатии «Беморхонаи 
физиотерапевтии љумњуриявии ба 

номи Нурматов» дар шањри Хуљанд
Таљњизоти тиббї Озмуни кушод Мол 6 30.07.2024 

09:40:40

43 423434
Муассисаи давлатии «Беморхонаи 
физиотерапевтии љумњуриявии ба 

номи Нурматов» дар шањри Хуљанд

Доруворї ва лавозимоти 
тиббї Озмуни кушод Мол 12 30.07.2024 

09:56:56

44 423435 Маркази саломатии 
ноњияи Файзобод

Журнали баќайдгирї, молњои 
канселярї ва хољагидорї Озмуни кушод Мол 12 30.07.2024 

10:30:14

45 423430

Муассисаи давлатии таълими 
томактабии «Ширхоргоњ - кўдакис-

тони №157»- и ноњияи 
Синои шањри Душанбе

Хўрокворї Озмуни кушод Мол 32 30.07.2024 
10:35:14

46 423436
Муассисаи тањсилоти миёнаи 

умумии №63-и ноњияи Шоњмансури 
шањри Душанбе

Таъмири љории 
бинои муассиса Озмуни кушод Кор 1 30.07.2024 

11:35:00

47 423437 Маркази саломатии 
шањрии шањри Вањдат

Таљњизоти идоравї, аробача, 
курсии дандонпизишкї ва 

чароѓ барои љарроњї
Озмуни кушод Мол 5 30.07.2024 

13:00:00

ЭЪТИБОР НАДОРАД
 9 Шиносномаи техникии гумшуда, ки онро КФБТ (њоло 

КДФ «БММЃ»)-и шањри Душанбе соли 1998 бо суроѓаи шањри 
Душанбе, кўчаи А. Навої, бинои 271/1, хонаи 32 ба Восиев  
Юсуфшоњ Ќодирович додааст, эътибор надорад.

 9 Аттестати гумшуда, ки онро муассисаи тањсилоти ми-
ёнаи умумии №5-и ноњияи Њисор (њоло МТМУ №5-и ноњияи 
Шањринав) соли 1982 ба Ашуров Асроридин Юсуфович 
додааст, эътибор надорад.

 9 Дипломи гумшуда, ки онро Филиали МИСиС дар 
шањри Душанбе соли 2024 ба Ѓайратзода Мирзорањим 
Аброр додааст, эътибор надорад.

 9 Дафтари гумшудаи хонадорї, ки онро ШВКД-1 дар 
ноњияи  Фирдавсии шањри Душанбе бо суроѓаи шањри 
Душанбе, ноњияи Фирдавсї, кўчаи Борбад, бинои 24/1, 
хонаи 28 ба Исматова Бунавша  Ривољидиновна додааст, 
эътибор надорад.

 9 Шартномаи гумшудаи хариду фурўши квартира, 
ки онро Идораи нотариалии давлатии ноњияи Исмоили 
Сомонии шањри Душанбе 16-уми июни соли 1998 тањти 
фењрасти №9Д-357 бо суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи Шев-
ченко, бинои 117, хонаи 7 ба Сафарова Санифа додааст, 
эътибор надорад.

 9 Аттестати гумшудаи силсилаи Т-ШТА №0627644, ки 
онро муассисаи тањсилоти миёнаи умумии №55-и (њоло 
№111-и ноњияи Синои шањри Душанбе)-и ноњияи Рўдакї 
соли 2011 ба Валиева Хайринисо Зубайдуллоевна додааст, 
эътибор надорад.

 9 Шартномаи њамкорї - сањмгузории гумшуда, ки 21-
уми декабри соли 2020 байни Бобоазизов Саид Њафизович 
- директори ЉДММ «Бодома» ва Манонова Фотима Абду-
ханоновна барои њамкорї - сањмгузорї дар бунёди бинои 
бисёрошёна  бо суроѓаи шањри Душанбе, ноњияи Фирдавсї, 
шањраки 46, кўчаи Дењотї, блоки В, ошёнаи 9, хонаи 3 баста 
шудааст, эътибор надорад.

 9 Замимаи гумшуда ба дипломи силсилаи ЉТ №0000131, 
ки онро собиќ Омўзишгоњи касбї - техникии  Вазорати њифзи 
иљтимоии ањолии Љумњурии Тољикистон  (њоло Муассисаи 
давлатии «Литсейи интернатии касбии маъюбони ВМ ва 

ЊИА Љумњурии Тољикистон) бо ихтисоси дўзандаи либосњои 
сабуки занона ба Ќодирова Сафармоњ  Сайфиддиновна 
додааст, эътибор надорад.

 9 Шањодатномаи гумшуда оид ба баќайдгирии давла-
тии хонаи истиќоматии дараљаи А № 0055237, ки онро КДФ 
«БММЃ» дар ноњияи Файзобод 17-уми январи соли 2018 дар 
асоси њалномаи Суди ноњияи Файзобод бо суроѓаи ноњияи 
Файзобод, љамоати шањраки Файзобод, кўчаи Исмоили Сомонї 
ба Ќудратов Бедил Ќувватович додааст, эътибор надорад.

 9 Сертификати гумшуда оид ба њуќуќи истифодаи зами-
ни дараљаи А №0503427, ки онро Кумитаи идораи замини 
ноњияи Файзобод  24-уми феврали соли 2015 тањти №2116 
бо суроѓаи  ноњияи Файзобод, љамоати шањраки Файзобод, 
ќитъаи замин барои сохтмони истгоњи наќлиёти автомобилї, 
маѓозањои умумї, чойхона ва мењмонхона ба Ќудратов 
Хайём додааст, эътибор надорад.

 9 Сертификати гумшудаи њуќуќи истифодаи замини 
дараљаи А №0083839, ки онро КДФ «БММЃ» дар ноњияи 
Файзобод 14-уми августи соли 2017 дар асоси ќарори раи-
си ноњияи Файзобод  ва Шартномаи хариду фурўши хонаи 
истиќоматї аз 3-юми апрели соли 2015 тањти фењрасти 
№1ш-34 бо суроѓаи ноњияи Файзобод, љамоати шањраки 
Файзобод, кўчаи Исмоили Сомонї ба Ќудратов Бедил Ќув-
ватович додааст, эътибор надорад.

 9 Шартномаи гумшудаи хариду фурўши хонаи истиќо-
матї, ки онро Идораи нотариалии давлатии ноњияи Исмоили 
Сомонии шањри Душанбе 24-уми октябри соли 2007 тањти 
фењрасти №1Ш-1072 бо суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи 
Шафаќ, хонаи 65/8 ба Ѓафуров Мањмуд Ќобилљонович до-
дааст, эътибор надорад.

 9   Шањодатномаи нафаќавии гумшудаи тањти №12677, ки 
онро РМИ ВКД Љумњурии Тољикистон 7-уми майи соли 2015 ба 
Шоев Рањмидин  Шамсидинович додааст, эътибор надорад.

 9 Шиносномаи гумшудаи А 03074854, ки онро ШВКД 
дар ноњияи Данѓара  29-уми январи соли 2020 ба Ѓоибов 
Талабљон  Њабибуллоевич  додааст, эътибор надорад. 

 9 Аттестати гумшудаи силсилаи Т-ШТА № 0276721, ки 
онро муассисаи тањсилоти миёнаи умумии №119 (собиќ 
МТУА №9)-и шањри Панљакент 11-уми июни соли 2008 ба 
Зулайхои Эсо (ному насабашро ба Тошева Зулайхо Эсоевна 
иваз намудааст) додааст, эътибор надорад.

 9 Шиносномаи техникии гумшудаи хонаи истиќоматї, 
ки онро КДФ «БММЃ» дар шањри Вањдат тањти №4585 бо 
суроѓаи шањри Вањдат, кўчаи Рўдакї, бинои 15, хонаи 1 
ба Шарипова Шоњсанам Субњоновна додааст, эътибор 
надорад.

 9 Шиносномаи техникии гумшудаи хонаи истиќоматї, 
ки онро КДФ «БММЃ» дар шањри Вањдат тањти №4191 бо 
суроѓаи шањри Вањдат, кўчаи Рўдакї, бинои 15, хонаи 10 
ба Ашуров Мунис Юнусович додааст,  эътибор надорад. 

 9 Шањодатномаи гумшуда дар бораи ќонунигардонии 
дороињои № 0005188, ки онро комиссия оид ба ќонунигар-
донии дороињои ноњияи Файзобод 13-уми майи соли 2022 
барои бинои маѓозаи умумї, чойхона ва мењмонхона дар 
кўчаи Љомии љамоати шањраки Файзобод ба Ќудратов Хайём 
Ќувватович додааст, эътибор надорад.

 9 Сертификати гумшудаи њуќуќи истифодаи замини 
дараљаи А №0087268, ки онро Кумитаи давлатии заминсо-
зии Љумњурии Тољикистон 12-уми ноябри соли 2004 барои 
истифодаи меросии якумра дар асоси ќарори раиси ноњияи 
Рўдакї №722 аз 1-уми ноябри соли 2004 ба Муњиддинов 
Эркин додааст, эътибор надорад. 

 9 Патенти гумшудаи №0558913, ки онро Нозироти андоз 
дар шањри Панљакент 13-уми феврали соли 2023 ба Бурњо-
нова Ќуйсун Ашўровна (РМА 605326292, РЯМ 6030170264) 
додааст, эътибор надорад. 

 9 Шиносномаи техникии гумшуда барои манзили ис-
тиќоматї, ки онро КДФ «БММЃ» дар шањри Душанбе 28 
феврали соли 2023 бо суроѓаи шањри Душанбе, ноњияи 
Фирдавсї, кўчаи Гулбутта, хонаи 639 ба Раджабалиева 
Тожинисо Файзуллоевна (РМА 075119186) додааст, эъти-
бор надорад.

 9 Шартномаи гумшудаи хариду фурўши квартира, ки 
онро Идораи нотариалии давлатии ноњияи Фирдавсии 
шањри Душанбе 6-уми ноябри соли 1991 тањти фењрасти 
№6Д-3189 бо суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи Фирдавсї, 
бинои 15/4, хонаи 25 ба Каримов Асрор Мирсаидович  до-
дааст, эътибор надорад.

 9 Шиносномаи техникии гумшуда, ки онро КДФ «БММЃ» 
дар шањри Душанбе бо суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи Фир-
давсї, бинои 15/4, хонаи 25 ба Каримов Асрор Мирсаидович 
додааст, эътибор надорад.
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